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29/03/2021 21:12
Sentenga

Tipo de documento: Sentenca
Descri¢cdo do documento: Sentenca
Id: 15697805

Data da assinatura: 29/03/2021

Atencgédo

Por motivo técnico, este documento nao pode ser adicionado a compilacao selecionada pelo usuario. Todavia, seu contetido pode
ser acessado nos 'Autos Digitais' e no menu ‘Documentos’.
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18/08/2020 10:20
Ata da Audiéncia

Tipo de documento: Ata da Audiéncia
Descricao do documento: Ata da Audiéncia
Id: 11382839

Data da assinatura: 18/08/2020
Atencéo

Por motivo técnico, este documento nao pode ser adicionado a compilacéo selecionada pelo usuario. Todavia, seu contetido pode
ser acessado nos 'Autos Digitais' e no menu ‘Documentos’.
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HABILITACAO
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SEGUE CONTATOS DE WHATSAPP DO DR HELDER, ADVOGADO DA SEGURADORA (86-
98841-2491) E SR? ALANE, PREPOSTA (86-98161-4473)
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JUNTADA DE CARTA DE PREPOSICAO EM NOME DA SR2 ALANA STEFANE LIMA
FERREIRA, CPF: 070.310.963-40
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CARTA DE PREPOSTO

SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A.,, com sede na ci dade do
Rio de Janeiro/RJ, a Rua Senador Dantas, n° 74,5° andar, inscrita no CNPJ sob
n° 09.248. 608/ 0001-04 pelo presente instrumento e na nmelhor forma de direito,
nonei a e constitui comp PREPOSTQ(A)

ALANA STEFANE LI MA FERREIRA — CPF 070. 310. 963- 40, ADDA BANDEI RA DE MELO DE DEUS —CPF 003. 705. 143-
19, ADAO NALDO Pl RES DE SOUSA CPF 038.935.033-82, ANA CELI A BENVI NDO ROCHA MARTNS —-CPF 687 827
483 49, AIRLA MEI RELES MELO —CPF 076. 123. 843-37, ALANA SOARES GOMES Rg 4.060.599 CPF 074.060. 463-
59, ALI SSANDRA SUI ME DA SILVA SOUSA —CPF 056.843.563-03, AVANDA ELYZABETH HOLANDA MARI NHO - CPF
058. 349. 493-55 , ANA CARCLI NA DE SQUSA —-CPF 073.877.223-23, ANA CLARA FREI TAS BRI TO SI LVA —CPF 065
778 053-77, ANA PAULA DO NASCI MENTO SILVEIRA DE AZEVEDO —-RG 1.194.917 SSP-PlI, ANDERSON RAFAEL
LEAL BRI TO —CPF 030. 189. 913-46, ANDREI A GOVES DE CARVALHO — CPF 055.880. 293-13, ANDREI A VANDRESSA
DE SQUSA SI LVA —CPF 016. 386. 953-77, ANDRE LI MA EULALI O —CPF 038. 451. 883-40, ANLY GONCALVES FERRAZ
COSTA —CPF 006. 049. 263-59, ARILTON LEMOS DE SOUSA —CPF 789.681. 603-25, BARBARA PRI SCI LA DA SILVA
—CPF 002. 407. 753-41, BI ANCA CONSTANCI O DAMASCENO —CPF 043.488.833-86, CARLA RENATA FERNANDES DE
MELO —-CPF 061.616.273-10, CARLOS HENRI QUE FERREI RA COELHO CPF: 053.117.823-40; CARLOS EDUARDO
RCDRI GUES LI MA CAVALCANTE —-CPF 014.594.843-98, CARLOS RAFAEL SANTOS OLIVEIRA DA SILVA -CPF
028.941.513-65, CARLOS RAFAEL CUNHA -CPF 600.002.863-62, CAROLINA BEZERRA DE ALMEIDA -
CPF 041.639. 933-98, CHARLANA PAULA MARTINS DA SILVA —CPF 065.480.643-80, CINTIA PATROCINIO DA
SI LVA —CPF 057.833. 283-32, CLEONI CE FERNANDES MAI A —CPF 915. 014. 233- 05, CLEUDEVALDO GONCALVES DOS
SANTOS -CPF 047.800.203-36, CLAUDENEIDE MOREIRA DA SILVA -CPF 714.730.173-00 RG 1.446. 289,
DENI LSON ARAUJO DA SILV -CPF n° 962.144.731-34 DANILO, RIBEIRO CARVALHO CPF 026. 483. 053- 94,
DEUSDEDI TH GUERRA DE FREI TAS NETO —-CPF 997.477.663-53, DIEGO MORAIS COSTA —CPF 035. 773. 343-63,
EDUARDO OLI VEI RA BARROS —CPF 923.931.793-72, EVANDA MARIA DE SOUSA ARAUJO CPF 048.278.573 00 e
RG 3.223.168 EMANUEL DIAS DA SILVA —CPF 046.378.843-57, EMANUEL MESSIAS DA ROCHA VIANA -CPF
551.923. 943-68, FABRICI A DE OLI VEI RA FONTENELE —CPF 019. 399. 272- 66, FERNANDO TRI NDADE DE CARVALHO

FI LHO —CPF 014. 224. 023- 04, FERNANDO HENRI QUE LI MA DA SILVA — CPF 077.912. 203- 85, FERNANDO CARVALHO

OLI VEIRA — CPF 018.702.063-98, FERNANDO | TALO SA VARANDA, CPF 029.449.573-84, FIRM NA DA CUNHA
OLI VEI RA BARROS - CPF: 349 388.503-20, FERNANDO GARCI A ARAUJO —CPF 167.398.887-36, FERNANDO DA
ROCCHA E SILVA —-CPF 020 976 073-73, FRANCISCO DAS CHAGAS LIMA —-CPF 047.556.643-22, FRANCI SCO
GU LHERME RAMOS NCELTO CPF: 022.632.013-86, FRANCISCO MARQUES DA SILVA -CPF 077.093.743-
87, FRANCI SCO MARQUES DA SILVA JUNI OR —CPF 892.947.773-91, FRANCI SCO REI NALDO DE SOQUSA FI LHO -RG
2.578.463 SSP-PI, FRANCI SCO RIGONE SILVA CARNEI RO —CPF 048.865.593-52, FRANCI SCO WASHI NGTON DE
ARAUJO ROCHA -CPF 039.247.113-21, HELDER JOSE BRI TO DOS SANTOS -CPF 762.043.083-00, GUSTAVO
RAPCSO CORDEI RO — CPF 041.996.333-24, GABRIELLA SANTANA COSTA PIMENTEL CPF 078.903.273-23,
G LCELI O COELHO COSTA RI BEI RO —CPF 035. 629.223-10 , GLI MARI O RI BEI RO DE ALMEI DA —CPF 008. 696. 703-
79, IGOR VINNCIUS DE ARAUWO MESQUI TA —CPF 058.106.803-02, |RVA DANI ELE FORTALEZA DE SOQUSA —CPF
04787823302 ,1TALO JOSE ALVES DE CARVALHO —-CPF 050.487.713-54, [TALO SARVIO LIMA FEI TCSA —CPF
067. 422.233-40, JOSAFA BEZERRA DE CARVALHO FILHO - CPF 052.097.983-48, JOAO PEDRO CARDOSO - CPF
058. 923. 833- 77, JOAO VI CTOR LI MA NASCI MENTO CPF 068. 003. 243-61 RG 3. 753. 880, JO CE CARDOSO DE SOUSA
- CPF 068.264.813-24 RG 3.532.415 JOAO VI CTOR LI MA NASCI MENTO — CPF 068.003243-61 E RG 3. 753. 880,
JACKSON DOUGLAS DE ARAUJO SOUSA —CPF 022.146.833-13, JAYNE VANESSA DA SILVA —-CPF 060.307. 993- 80,
JESSICA OLIVEIRA SOQUSA —CPF 039.905.963-65 JEFFERSON FELI PE FREI TAS DIAS —CPF 063.147.983-02
JEFFERSON LU S DE ARAUJO NASCI MENTO —CPF 057.167.833-50, JO CE RAMOS CERQUEI RA —CPF 004. 741. 733-
13,JOYCE CARDOSO DE SOUSA -CPF 068.264.813-24, JOSE GU LHERVE DO REGO MONTEIRO NETO CPF
015.538.413-95, JOSE FIRM NO DA SILVA JUNIOR cpf 052.829.273-06 JOSE VI TOR VI LARI NHO BRI TO CPF
065. 049, 933-60, KARINE VI ANE DE FREITAS CPF: 038.877.693-50; KARI NA NEGREIROS DE QLI VEIRA - CPF:
071.502.173-70 KARINE SOARES DO NASCI MENTO -CPF 067.466.793-06, KLEBER LOPES DA SILVA -CPF
338.618.383-20, LARA FORTES PORTELA DE CARVALHO CPF 041.909.353-28, LANA MARIA RAMOS NOLETO
ESMERALDO —CPF 338. 682. 633-49, LEONARDO RANIERI LIMA MELO —RG 63.564.595 SSP/ Pl CPF 061.415.993-
89, LICIA NUNES GONGALVES BANDEI RA DE MELO —CPF 184.294.083-04, LUCIANNY DA CUNHA LOPES —CPF
018.910. 263- 21, LAURA DA SILVEI RA AZEVEDO PESSOA —-CPF 026. 652. 853- 80, LUCAS EMANUEL FREI RE GOMES -
CPF 035.419.333-30, LU'S MARI ANO CASTELO BRANCO CERQUEI RA, CPF 041.405.183-16, LU Z GONZAGA DE
MACEDO FI LHO —CPF 389. 755. 838-69, LU Z GONZAGA ARAUJO JUNI OR —CPF 063.067.553-81, LU Z CESAR DE
QLI VEI RA —CPF 076.671.803-42, LU Z CARLCS LI MA JUNIOR —RG 3. 220. 411, —CPF 059. 355. 003-02, MARCELO
RAFAEL DE SOQUSA SOARES CPF 615.446.123-20, MARI A AUXI LI ADORA DE MOURA MARTI NS CPF 373. 323. 303- 04,
MARCELO NUNES LI MA —CPF 908. 161. 453- 34, MARI A BEATRI Z DE SOUSA CASTELO BRANCO DE CERQUEI RA AGUI AR

- CPF: 474. 468. 203- 06, MARI ANE DE OLI VEI RA MOURA — CPF 069. 821. 603-27, MARI LENE GOMVES CELESTI NO —CPF
907.534. 451 — 15, MARI A KALLYANY SOUSA REIS —CPF 074.592.123-00 RG 4.015.221, MARIA JONI SLEI A DE
DEUS —-CPF 045 758 613-32 / RG 3.123 660, MARIA RAI ANNY CARVALHO DOS REI'S —CPF 046.734.233.-48 /
RG 3.395. 771, MARC BURNI E DE SOUSA ALVES FERREI RA —CPF 035. 966. 653-10, MARCI ONE DA SI LVA SANTCS —
CPF 038. 274. 383- 06, MATUSALEM BRI TO VI EIl RA BORGES —-CPF 039. 322.933-08, MATHEUS CARVALHO ARAUJO -
CPF 066.779.193-07, M RELE SUELEN MARTINS GREGORIO —CPF 059.304.033-33, NAYA THAYS TAVARES DE
SANTAN CPF 055.764.173-05, OLAVO ALVES LOPES -CPF 071.470.523-31 RG 3.510.782, PEDRO |IGOR DE
ALBUQUERQUE COSTA CPF 068.487.993-00 PATRI Cl A Rl BEl RO DO NASCI MENTO —CPF 050. 145. 183-89, PRI SCI LA
BIANCA MORAES DOS SANTCS -CPF 064.859.673-70, RAFAELA DA SILVA LUSTOZA NARQUES. CPF
032.345.633-22 e RG 3.408.844, RAFAELA MATOS PORTELA —-CPF 633.327.603-00, RAQUEL MENDES BARROSO
DOS SANTOS —CPF 958. 995. 963- 68, RHANNA DE AZEVEDO SERAI NE CUSTCODI O -RG 3317903 -CPF 039. 753. 933-
94, RAI MUNDO NONATO MARTI NS RODRI GUES JUNI OR —CPF 067.972.593-80, RAI MUNDO DA PAZ SARAI VA NETO —
CPF 062.632.513-79 - RG 3.536.503, RAVENA MARIA BEZERRA VIEIRA DE ARAUWJO —CPF 028.557.193-13,
RODRI GO SOARES DE SQUSA - CPF 072. 006. 983- 18, ROSI ANE AGUI AR SILVA CPF 017.981. 403-65, RODRI GO LI MA
RCDRI GUES —-CPF 058.697.113-04, ROM LSON MEDEI ROS ROCHA - CPF: 979.425.963-20, RU BARBOSA DE
SQUSA -CPF 872.778.323-53, SAM A GOMES SOQUSA CORREIA -CPF n.° 002.720.973-30, SIMONE MORAIS
CASTELO BRANCO CERQUEIRA DE AGUI AR -CPF 059.533.713-15, TAYNA CERQUEIRA DOS SANTOS -CPF
073. 433. 353-67, VANUELLE FONTENELE DE SOQUSA —-CPF 061. 765. 453-07, VI CTORI A KELLER DA FONSECA BESERRA
—CPF 062.755.023-12 VIRG NIA AGUI AR DE ARAUJO —CPF 893. 859. 693- 15, WANDERSON DOS SANTCS MACEDO —

Podendo os mesnos responder nesta quali dade a todos os ternos do PROCESSO N°

08003059520208180155 QUE E PARTE AUTOR (A) SRA) SONIA MARIA DE CASTRO

SANTOS TRAMITANDO PERANTE O(A) UNICO JECC DA COMARCA DE PIRIPIRI/PI
Teresina (Pl), 18 de agosto de 2020.

[ T lﬂn;:n..'--. l:.-'nj'i'“-ﬁk

o = .
uu;mﬁﬁrmm Ednan EBomras Cootinho
ADVIGRLD ORRSET SAETIOT ChBSFLD 1841784

Num. 11378582 - Pag. 1



13/08/2020 12:55
Certidao

Tipo de documento: Certiddo
Descri¢cdo do documento: Certidao
Id: 11308416

Data da assinatura: 13/08/2020
Atencéo

Por motivo técnico, este documento nao pode ser adicionado a compilacéo selecionada pelo usuario. Todavia, seu contetido pode
ser acessado nos 'Autos Digitais' e no menu ‘Documentos’.

Num. 11308416 - Pag. 1



| BES BT LA PR Wi Eel |

AVIS DE

B COrrelds RECEBMENTS

AR

LAt CH u...r__n._.._.n_qw_
s B |
.~ LA S

ST &R

BE CraAs LG LIDER 0O COKSOROO
UGTHR QAT T8

FORUSTAD

T T

10 A ERADLUTAD DD AR
PECnl CAEL E CRRTHAL
OE FRPFEIL. BFEOE

R SAF | 0 ACTEREES 1551

PORTT DOTS WAl s

fle rifeis
_.1._ﬂ_...._um O E PSS TATER
I
=1 J A
CARTRD

Uk 0E G CRTREGS

D
.ﬂ_.ﬂ__h__ ._m.‘_ﬁmn
L%

15 i g ©

B DS« PG P
TEWTATIVAS OF ENTREDS DHSERMALAD . e
Can i Bca T8 EE 0 bik Vs BRO0NE-98 TDOR-R: S
= WITIVD D DEE LU A AL B WAATHRIC LA QO
= .,l......,..f_._,..r. T e —— _“ﬁ_-_...u.. CARTERD
& - Eriiegs rafeeew _ -_ S EPT AT N
- -..,. E _h_._ Rl m_m...___n.___
(3 -....-d_ .-..1_..._._._.. HE
[ = Py ; hfuu
ASmRIATURA Do ROCEREOCE.: . ____n_._m_n___._v_.n_ g, (AT DE ENTREVD
] QL

MOME LEGDL DO RicreEnne

folf [rP DoC CE DENTDADE

Num. 11308596 - Pag. 1

o
N
&
S
&
B
o
I
IS
o
2
Q
&
|
(o]
<
Q
<
o
<
[%2]
o
@
]
[a)]
L
=
1]
z
o
<
X
<
P4
<
5]
a
]
€
@
£
[}
Q
c
e
@
©
o
o
©
c
«
@
<

x
&
IS
ISt
o}
2
2
2
2
Kol
=
S
2
=
[}
1S
=
o
o
[a)
o]
=
=
%}
o
I}
O
=
S
?
7}
3
o
<]
2
[N
=
=)
o
=
S
@
i
a
I
X
g
o
=
3
=%
=)
=

20081313010475100000010713914

Ndmero do documento: 20081313010475100000010713914




segue em anexo juntada de contestacao.
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2732438- C3/2020-02492/ DAMS

EXMO. SR. DR. JUIZ DE DIREITO DO UNICO JEC DA COMARCA DE PIRIPIRI/PI

Processo n.2 08003059520208180155

Processo n.2 08003059520208180155

SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A., com sede na cidade do Rio
de Janeiro/RJ, a Rua Senador Dantas, n2 74, 52 andar, inscrita no CNPJ sob n2 09.248.608/0001-04, neste ato
representado por seus advogados que esta subscrevem nos autos da ACAO DE COBRANCA DO SEGURO DPVAT,
que lhe promove SONIA MARIA DE CASTRO SANTOS, em tramite perante este Douto Juizo, vem, mui
respeitosamente, a presenca de Vossa Exceléncia, apresentar

CONTESTAGCAO
Consoante as razbes de fato e de direito que passa a expor
DOS FATOS

A parte Autora alega em sua peca vestibular, que sofreu acidente de transito em 21/01/2018, e em raz3o das
lesBes sofridas, realizou gastos com despesas médico-hospitalares, porém, deixa de apontar e/ou fazer provas
das referidas despesas

CONSTATA-SE, PELOS DOCUMENTOS ACOSTADOS A EXORDIAL, QUE O VEICULO CAUSADOR DOS DANOS ERA
DE PROPRIEDADE DA PROPRIA ViTIMA RECLAMANTE DA INDENIZACAO. ASSIM, O ACIDENTE NARRADO NAO
POSSUI COBERTURA PELO SEGURO OBRIGATORIO DE VEICULOS — DPVAT, VEZ QUE O AUTOR PROPRIETARIO
DO VEICULO ENCONTRAVA-SE INADIMPLENTE COM O PAGAMENTO DO PREMIO DO SEGURO OBRIGATORIO
NA OCASIAO DO SINISTRO.

Cumpre esclarecer que em que pese a parte autora realizar requerimento do pagamento, através da via
administrativa, porém, o sinistro foi cancelado por inatividade, haja vista que a parte autora ndo apresentou
a documentagdo necessdria para a perfeita regulagdo do sinistro.

N3o obstante, em qualquer hipdtese de acidente, a atitude normal do segurado é procurar a seguradora, para
que esta regule, primeiramente, o sinistro. Somente em caso de nao pagamento, ressarcimento incompleto
ou de mora, as demandas devem ser ajuizadas.
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Assim, tendo o autor deixado de apresentar a documentagdo exigida por lei, carecendo o autor de uma
condigdo especifica do regular exercicio do direito de acdo, qual seja, interesse de agir.

Compulsando atentamente aos autos, em nenhum momento foi demonstrado e comprovado de forma
contundente que a parte autora faz jus ao pleito deduzido na presente demanda, devendo o pleito ser julgado
extinto em virtude da inocorréncia de mora por parte da Ré.

A pretensdo esposada na inicial ndo merece prosperar, visto que sua argumentagdo afigura-se totalmente
contraria a orientagdo jurisprudencial tracada pelo Superior Tribunal de Justica, bem como preceitua a

legislacdo vigente sobre o DPVAT. E o que se demonstrara em seguida.

Por tais razGes, a Ré passard a demonstrar que a pretensdo da autora esta fadada a mais absoluta
improcedéncia.

PRELIMINARMENTE

DA AUSENCIA DE CAPACIDADE POSTULATORIA

FALTA DE PROCURACAO ACOSTADA AOS AUTOS

Verifica-se que ndo consta nos autos qualquer instrumento de mandato outorgado ao advogado da parte
Autora, violando a regra esculpida no art. 104 do CPC.

Dessa feita, com o fito de evitar maiores prejuizos aos litigantes, necessdrio se faz a intimagdo da parte para
sanar o vicio contido no presente caderno processual.

A intimagcdo para sanar tal vicio se faz mister, pois no caso dos autos, é indubitdvel que a auséncia de
procuragdo ndo produz nenhum efeito legal aos atos processuais, sendo estes considerados inexistentes.

Assim sendo, se apos determinagdo judicial para sanar o vicio a parte autora permanecer inerte, deverd o
processo ser extinto sem resolugdo do mérito de acordo com a regra contida no artigo 485, Ill, do CPC.

Assim, requer a Vossa Exceléncia se digne intimar a parte autora para sanar o vicio contido no instrumento
procuratdrio, sob pena de indeferimento da inicial.

DO MERITO

DA AUSENCIA DE NEXO DE CAUSALIDADE

ENTRE O SINISTRO NOTICIADO E AS SUPOSTAS DESPESAS COM MEDICAMENTOS

Imperioso ressaltar que restou-se fragilizada comprovagdo do nexo de causalidade entre as despesas médicas
supostamente realizadas e o sinistro noticiado, visto que as respectivas notas fiscais de medicamentos estdo
desacompanhadas de receituario médico, ndo havendo como afirmar que os procedimentos supostamente
realizados tém indicagdo médica para o tipo de lesdo acometida pela vitima.

Desta forma, ndo ha razoabilidade no pagamento de despesas de procedimentos ndo prescritos ou que
ultrapassaram o foi determinado pelo médico, além de compra de medicamentos que excedem o que foi
prescrito como adequado ao tratamento pelo profissional®.

1“ACORDAM os integrantes da Egrégia 22 Turma Recursal Mista da Comarca da Capital conhecer do recurso por ser tempestivo e, a
unanimidade de votos, dar-lhe provimento, nos termos do fundamentado voto oral da Relatora a seguir transcrito. [...]. Um tratamento
fisioterapéutico, complementar que €, deve ser prescrito, indicado por médico, e néo hd essa indicagéo nos autos, especialmente para
Rua Sdo José, 90, 82 andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ — CEP: 20010-020
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Com efeito, a alinea ”b”, art. 52, da lei n.2 6.194/74, nesta parte ndo alterada pela lei n.2 8.441/92, exige a prova
das despesas efetuadas para que haja indenizacdo no caso de danos pessoais, conforme a seguir:

“b) Prova das despesas efetuadas pela vitima com o seu atendimento por hospital,
ambulatério ou médico assistente e registro da ocorréncia no orgdo policial
competente — no caso de danos pessoais”

E notdrio que os documentos acostados aos autos pelo Recorrido ndo demonstram os gastos alegados pelo
mesmo e acolhidos como verdadeiros pelo Nobre Magistrado.

Conforme podemos observar, os documentos médicos anexados ndo discriminam quais servigos foram
realizados, deixando de comprovar o nexo de causalidade, entre o acidente e as despesas médicas gastas em
decorréncia do mesmo.

Nomem da Neta
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Desta forma, restou prejudicada a analise dos documentos anexados, para fins de reembolso de despesas
médicas.

Caso, ainda assim, ndo seja de entendimento do magistrado, deve ser considerado para fins de reembolso os
seguintes valores:

se ter a certeza que a terapia realmente enfrentou problema decorrente do acidente. Os proprios recibos séo extremamente lacénicos
porque néo dizem nem mesmo a drea ou membro tratado, apenas que o servigo foi prestado referente a um acidente automobilistico
ocorrido em abril de 2011. Ndo ha certeza sequer quanto a sequela do acidente, pois os documentos que trazem essa informagdo sdo
todos resultados de declaragdo do proprio autor. Caso identificada a leséo de extreme de diivida, ainda restaria saber se realmente foi
ela a tratada pelos servigos de fisioterapia pagos pelo autor, pois os recibos néo identificam. Apenas dizem que houve pagamento de
servigo de fisioterapia relativa ao acidente. Nada obsta que o autor se apresenta a um profissional, apresente lesdo e diga que foi
consequéncia de um acidente, transferindo o respectivo profissional essa informagéo para o recibo. Por fim, ponto crucial é a falta de
comprovagdo de indicagdo médica para a submisséo do promovente a terapia em questéo. Realmente assiste razdo ao recorrente, ndo
hd nenhuma prova de nexo de causalidade entre a despesa e o acidente informados. Isto posto, voto pelo provimento do Rl e reforma
da sentenga para que o pedido seja julgado improcedente...” (TJPB, 22 Turma Recursal Mista da Comarca da Capital, Recurso
Inominado: 3003837-44.2014.815.2001 — 12 Juizado Especial Civel da Capital — Recorrente: BRADESCO COMPANHIA DE SEGUROS )
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Segue abaixo quadro de despesas apresentadas pelo autor:

DESPESAS DATA VALOR
MEDICAS
CONSULTA ORTOPEDICA | 15/03/2018 RS 250,00
CONSULTA ORTOPEDICA | 05/07/2018 RS 250,00
RAIO X 05/07/2018 RS 60,00
e R$ 560,00

Assim, analisando detidamente os documentos carreados aos autos, ndo se pode afirmar a existéncia do nexo
causal entre o sinistro noticiado e as supostas despesas com medicamentos?, face a auséncia de prescri¢do
médica especifica e qualquer elemento razoavel que permita o pagamento da indenizacdo ora pleiteada.

Por inexistir comprovagdo do nexo de causalidade, requer que os pedidos sejam julgados improcedentes
consubstanciados no artigo 487, | do NCPC.

DO TETO INDENIZATORIO — DESPESAS MEDICAS E SUPLEMENTARES — DAMS

Cumpre esclarecer que a Lei n? 6.194/74, regulamentadora do seguro obrigatério DPVAT, expressamente
estabelece que o pagamento da indenizagdo securitaria se condiciona que as despesas de assisténcia médica e
suplementares a serem reembolsadas pelas Seguradoras estejam “devidamente comprovadas” pelas vitimas de
acidentes.

Como se observa da citada alinea "c" do art. 32 da Lei n. 6.194/74, a Lei prevé apenas o teto maximo para
pagamento da indenizagdo, mas ndo fixa valores a serem ressarcidos.

Regulamentando a matéria, fora editada a Medida Proviséria 340/06 com posterior conversdo na Lei 11.482/07,
a qual estabeleceu o valor do teto indenizatdrio para DAMS até RS 2.700,00 (dois mil e setecentos reais).

Desta forma, interpretando segundo regra comezinha de hermenéutica onde aduz que “A lei ndo contém frase

ou palavra inutil, supérflua ou sem efeito” conclui-se que a expressdo “até” delimita o valor da indenizagdo
neste teto, ndo havendo possibilidade de estendé-lo.

DA UTILIZACAO DA TABELA REFERENCIAL

Outro aspecto ndo menos importante, o artigo 7, § 29, da referida Lei determina que o CNSP "estabelecera
normas para atender ao pagamento das indenizagGes previstas neste artigo, bem como a forma de sua
distribuicdo pelas seguradoras participantes do Consdrcio".

2“ACAO DE COBRANGA. SEGURO OBRIGATORIO DE RESPONSABILIDADE CIVIL - DPVAT. REEMBOLSO DE DESPESAS MEDICAS (DAMS).
AUSENCIA DE COMPROVACAO DO NEXO DE CAUSALIDADE ENTRE O SINISTRO E DE PARTE DAS DESPESAS APRESENTADAS. Referiu o autor
ter suportado despesas médicas superiores a RS 2.700,00 em decorréncia de acidente de trdnsito, ocorrido em 19-08-2012, razéo pela
qual pretende o reembolso a titulo de DPVAT-DAMS. O recorrente postulou o acréscimo de valores a indenizagdo conferida aos gastos
com a realizagdo de terapia psicolégica. Ausente o nexo de causalidade entre o sinistro e a despesa com o tratamento psicolégico a que
o autor foi submetido, pela auséncia de prescricdo especifica nos autos, decorrentes exclusivamente do acidente, ndo hd fundamento
para a procedéncia do pedido feito pelo autor a este titulo.” SENTENCA MANTIDA. RECURSO IMPROVIDO. (Recurso Civel N2
71004895686, Segunda Turma Recursal Civel, Turmas Recursais, Relator: Vivian Cristina Angonese Spengler, Julgado em 13/08/2014)
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Em sentido mais amplo, o artigo 12 da mesma Lei prevé que "o Conselho Nacional de Seguros Privados expedira
normas disciplinadoras e tarifas que atendam ao disposto nesta lei".

Resta clara, portanto, a intengdo do legislador em dar competéncia ao CNSP para regulamentar as formas de
pagamentos das indenizagGes cobertas pelo seguro obrigatdrio constituido. De outro lado, ndo ha conflito entre
a Resolugdo questionada e a Lei n. 6.194/74, que apenas efetua o tabelamento dos pregos dos servigos
prestados como referéncia para as indenizagdes.

Assim, a utilizacdo da tabela referencial de procedimentos e custos médico-hospitalares, divulgada pelo
Convénio DPVAT, ndo foi estipulada pelas Seguradoras como um “limite de cobertura” inferior ao estabelecido
através de Resolugdes expedidas pelo Conselho Nacional de Seguros Privados — CNSP, conforme comumente é
propalado.

A aludida tabela representa tao somente uma parametrizagao das despesas a que estdo sujeitas as vitimas de
acidentes, efetuada com vistas a uniformizagdo dos custos médico-hospitalares e ao atendimento dos
critérios de razoabilidade e proporcionalidade que devem nortear a afericdo e cdlculo do valor da
indenizagao.

Ressalte-se que no ambito de seguro de saude privado, a utilizacdo das tabelas de precos para os servigos é
comum a averbacgdo de valores que excedam os do mercado, evitando-se o superfaturamento dos servigos.

Seguindo tais lineamentos, ndo se vislumbra motivagdo para deixar de observar as normas disciplinadoras
expedidas pelo citado Orgdo para o pagamento buscado na presente ac3o de cobranca.

Sendo assim, considerando a auséncia de documentos nos autos que guardem relagdo com as hipdteses
supracitadas, requer a improcedéncia do pedido, fundamentado no artigo 487, | do CPC.

DA AUSENCIA DE COBERTURA

No caso trazido a baila, conforme se extrai da documentagdo acostada aos autos, a parte autora é proprietdria
do veiculo causador das lesdes pelas quais é pleiteada a indenizagdo pelo Seguro DPVAT, estando a categoria
daquele englobada pelo Consércio DPVAT, a inteligéncia do art. 38 da Resolugdo do CNSP n? 332/2015.

Contudo, é cristalino que a parte autora ndo preenche os requisitos necessarios para ser indenizada, em razdo
da mora do pagamento do Seguro DPVAT. Assim, ndo ha em que se cogitar cobertura securitaria para o caso
concreto, conforme Resolucdo 332/2015, em seu art. 17, §2°.

Informa a Seguradora Ré Exa., que a parte autora nao preenche os requisitos necessarios para ser indenizada,
em razdo de mora do pagamento do Seguro DPVAT.

PERCEBA AINDA EXA., QUE O VENCIMENTO PARA O PAGAMENTO DO BILHETE DO
SEGURO OBRIGATORIO, REFERENTE AO ANO CIVIL DO ACIDENTE, ANO DE 2018, SE
DEU DIA 29/03/2018, E O AUTOR PROPRIETARIO DA MOTOCICLETA, ATE A PRESENTE
DATA, NAO PROMOVEU O PAGAMENTO DO SEGURO OBRIGATORIO DO ANO CIVIL DO
ACIDENTE, OU SEJA, INADIMPLENTE A DATA DO ALEGADO SINISTRO OCORRIDO NO
DIA 21/01/2018, VEJAMOS:

PRAZO PARA PAGAMENTO:
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Seguro DPVAT

Calendario de pagamento

M Selecione as opgdes abaixo para acessar o calenddno de pagamento do Seguro DPVAT
Uk

Exercicio Final da Placa  Categoriacsaibs ma Pagamento
@090 w"smm .. . ... . B

Categoria: 9

p TAL Vencimente
COMO PEDIR INDENIZACA Final da Placa

IPVA (COTA UNICA)  Com Desconte? DPVAY Licenciamento

Jocumentos Despesas Médicas

J90V2018 Y] 2900372018 290372018
Documentos invabidsz Permanents
Dacumentas Morte TABELA DE VENCIMENTO DO 1PVA E DO SEGURO DPYAT

Dicas indispensivens

PAGAMENTOS REALIZADOS:

Seguro DPVATY

Consulta a Pagamentos Efetuados

W‘ Sua busca por placa: PIR4683 UF: P| CATEGORIA: 09*

Exercico Valor Pago Situagdo Declaragio de Pagamento

OO0 BEEE | o

~
1/04/2017 R$155.28
COMO PEDIR INDENIZACA(
*) Ve Ceta
Documentos Despesas Médicas
Documentos Invalider Permanents m
Documentos Morte
DUT:
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Como qualquer outro seguro, o DPVAT é um contrato aleatdrio, onde a seguradora, mediante uma
contraprestagdo pecunidria, assume a responsabilidade de indenizar o segurado na hipdtese de ocorrido o
sinistro.

Por certo, o inadimplemento por parte dos proprietarios de veiculos, gera um desequilibrio no provisionamento,
a0 passo que a seguradora ndo recebeu o pagamento que lhe era devido. Assim, a auséncia de quitagdo do
prémio, inviabiliza a manutencgdo regular do contrato, ensejando um aumento nos valores do prémio, a fim de
harmonizar o balango atuarial da seguradora, onerando os demais proprietdrios.

Ademais, se deve frisar o carater social do Seguro DPVAT, evidenciado pela destinagdo do prémio pago pelos
proprietdrios de veiculos automotores. Digno de destaque, que o valor pago a titulo de prémio é rateado de
forma que 45% dos valores arrecadados sdo direcionados ao Fundo Nacional de Saude — FNS, para custeio de
tratamento de vitimas de acidente na rede publica, no Sistema Unico de Saude-SUS e 5% sdo destinados aos
programas educativos que buscam prevenir a ocorréncia de novos acidentes, através do DENATRAN.

Frisa-se que a auséncia de pagamento pelo proprietario gera um prejuizo a toda sociedade, na medida, em caso
de inadimpléncia do seguro, os valores ndo sdo repassados aos programas sociais, programa saude publica e
programas educadores de prevenc¢do de acidentes.

Conforme antedito, o Seguro DPVAT exclui da cobertura o sinistrado, quando este for o proprietario do veiculo e
se encontrar inadimplente em relagdo ao pagamento do prémio, quando da ocorréncia do acidente. Por certo, a
exclusdo da cobertura restringe-se somente ao acidentado-proprietdrio inadimplente, mantendo-se toda a
cobertura no que tange a terceiros.

E exatamente este o entendimento que ensejou a edi¢do do verbete sumular n® 257 do STJ, posto que os casos
concretos que foram julgados naquela corte tratavam de situagSes onde a vitima ndo era o proprietdrio do
veiculo, sendo, portanto, prescindivel a discussdo acerca do pagamento ou ndo do prémio, uma vez que,
indiscutivelmente, aqueles acidentados tinham direito ao recebimento da indenizagao.

Assim, o posicionamento do Superior Tribunal de Justica buscou, tdo somente, resguardar o direito de terceiros
qguando ndo realizado o pagamento do prémio pelo causador do sinistro.

Portanto, feita a devida andlise nos precedentes da simula 257, STJ, quais sejam: REsp 200838/GO; REsp
67763/RJ; e REsp 144583/SP, temos que a mesma trata de situacdes juridicas distintas, quando confrontado ao
teor Resolugdo 273/2012 do CNSP, conforme quadro comparativo que segue:

RESOLUCAO 273 /2012 DO CNSP SUMULA 257, STJ

Garante o recebimento do seguro a TERCEIROS vitimas
de sinistro causado por proprietario de veiculo]
inadimplente.

Consigne-se, por oportuno, que a interpretacdo que deve ser dada a Sumula 257, STJ, corroborando com a
exegese do art.79, §192 da Lei 6.194/74%, garante a seguradora consorciada o direito de regresso em face do
proprietdrio inadimplente em caso de eventuais valores que se desembolsem com as vitimas de sinistros
guando o evento for causado por proprietarios inadimplentes.

Exclui da cobertura a vitima, quando esta for proprietaria do
\veiculo causador do acidente, estando este inadimplente.

Ora, se 0 §12 do art. 72 da Lei 6.194/74 prevé o direito de regresso em face do proprietario inadimplente, e
houvesse condenag¢do da Seguradora em indenizar o referido proprietario, a parte autora figuraria tanto como
credora, como devedora dos valores indenizatorios. Deste modo, forgoso aplicar o instituto da compensagado e
a consequente extingdo das obrigacGes, de acordo com o Art. 368 do Cdodigo Civil.
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Pelo exposto, ndo deve ser imputada a Seguradora Ré qualquer dever de indenizar a parte autora pelos
supostos danos, eis que ausentes os elementos ensejadores da obrigagdo indenizatdria.

DOS JUROS DE MORA E DA CORRECAO MONETARIA

Em relagdo aos juros de mora, o Colendo Superior Tribunal de justica editou a Simula n2 426 pacificando a
incidéncia dos juros a partir da citacio™

Com relagdo a correcdo monetdria, € curial que seja analisada questdo acerca a forma da Lei 6.899/1981, ou
seja, a partir da propositura da a¢do*

Assim sendo, na remota hipotese de condenagdo, requer que os juros moratérios sejam aplicados a partir da
citagdo, bem como a correcdo monetdria seja computada a partir do ajuizamento da presente agado.

CONCLUSAO
Requer a Ré o acolhimento das preliminares suscitadas.

Ante o exposto, requer a Ré a improcedéncia da agdo, tendo amplamente demonstrado o total descabimento
da presente demanda, nos exatos termos do artigo 487, inciso |, do CPC.

Por fim, merecem os juros moratdrios serem calculados a partir da citagdo valida, a correcdo monetaria a partir
do ajuizamento da demanda.

Protesta, ainda, por todo o género de provas admitido em direito, especialmente documental suplementar e
haja vista a necessidade de elucidar aspectos que contribuam com a veracidade dos fatos alegados na exordial
requer o depoimento pessoal da parte autora para que esclarega:

° Queira a vitima esclarecer a dindmica do acidente, os veiculos envolvidos e suas caracteristicas,
o membro ou segmento do corpo afetado e as despesas realizadas em razdo do acidente;

. Queira esclarecer se houve requerimento administrativo em razao do sinistro narrado na inicial
ou outro sinistro;

. Se tem ciéncia de algum pagamento administrativo referente ao sinistro em tela;

Para fins do expresso no artigo 106, inciso |, do Cddigo de Processo Civil, requer que todas as intimagdes sejam
encaminhadas ao escritério de seus patronos, sito na Rua S3o José, n? 90, Grupo 810/812, Centro, Rio de
Janeiro-RJ, CEP: 20010-020 e que as publicagdes sejam realizadas, exclusivamente, em nome da patrona EDNAN
SOARES COUTINHO, inscrito sob o n21841/PI, sob pena de nulidade das mesmas.

34SUMULA N. 426: Os juros de mora na indenizagdo do seguro DPVAT fluem a partir da citagdo.”

Yart. 12. (...)
§22 Nos demais casos, o cdlculo far-se-G a partir do ajuizamento da agéo.
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Nestes Termos,
Pede Deferimento,

PIRIPIRI, 30 de junho de 2020.
JOAO BARBOSA

OAB/P1 10201

EDNAN SOARES COUTINHO
1841 - OAB/PI
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SUBSTABELECIMENTO

JOAO ALVES BARBOSA FILHO, brasileiro, casado, advogado inscrito na OAB/PI 10201, JOAO PAULO
RIBEIRO MARTINS, brasileiro, solteiro, advogado, inscrito na OAB/ RJ sob o n2 144.819; JOSELAINE MAURA DE SOUZA
FIGUEIREDO, brasileira, casada, advogada, inscrita na OAB/ RJ sob o n2 140.522; FERNANDO DE FREITAS BARBOSA,
brasileiro, casado, advogado inscrito na OAB/ RJ sob o n.2 152.629 substabelecem, com reserva de iguais, na pessoa dos
advogados EDNAN SOARES COUTINHO, inscrita na OAB/PI sob o n? 1841 e HERISON HELDER PORTELA PINTO,
inscrito na OAB/PI sob n.2 5367 , ambos com escritério a a RUA BARROSO, N.2 646 — CENTRO/NORTE —
TERESINA/PI, os poderes que Ihes foram conferidos por SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A e
SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A, nos autos de Agao de Cobranga de Seguro DPVAT, que lhe

move SONIA MARIA DE CASTRO SANTOS, em curso perante a UNICO JEC da comarca de PIRIPIRI, nos autos do Processo n2
08003059520208180155.

Rio de Janeiro, 30 de junho de 2020.

JOAO ALVES BARBOSA FILHO - OAB/PI 10201

FERNANDO DE FREITAS BARBOSA - OAB RJ 152.629
JOSELAINE MAURA DE SOUZA FIGUEIREDO- OAB RJ 140.522

JOAO PAULO RIBEIRO MARTINS - OAB RJ 144.819
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innl.'rndl a r!UI'uh € lgvrada a pul.ente aba #m hrm de sumdrio dos F.m ocorridos & que, ipm.
lida e achada correta, foi aprovada & assinada por todos os consaheiras presentes,

8. ASSINATURAS: A presenta ata fol assinada por: Roberto Barrasa — Presidente (ass.), isabella Maria
Arevedo da Cunha = Secretdria (ass), Celso Damadi, labis de Mendonga Alexandre {ass), Rosans
Techima Salsano {ass), ivan Luiz Gontijo Juniar (ass.], Alfredo Lalia Meto [ass), Marcelo Goldman
(835}, Bernardo Diecmann (a3s.), Jodo Gllberto Possiede (ass ), Niclas srius Di Salvo (ass.), Pako de
Dliveira Medeiros [ass.), jodo Carlos Cardoso Botetho, Fernando Rodrigues Azevedo (ass.) & Paulo
Augusto Freitas de Soura (ass.),

Certifico que & presente & copia flel da Ata ariginal lavrads no Livro de Atas do Conselho de
Adminatragio da Companhila.

Rio de Janeiro, 14 de dezembre de 2017

@ Q‘%’“’“““‘ - e

Presiderie Secrotdna

g di v 88 {anlE®a de Adeaniragla di Seguietons Liei &2 (oo do
Sy DFVAT S A, rpaldadid g L Ar Sqpeeiens & 2010, I 20 ko

Figme Jde )
Espraial SECURADINA LIDER 008 Coms T bE SESCRE DEVAT 84A =" !
| ONIRE: 13.083MTH4 Fratocolo 1183=4 Batd ibm protadelar J4A0L/2000 [ ol | CED | ha |
| CERTTTICD @ MAJOIVAMINTD mm 18 D UIMERD SO-3SIL4RDSE ® desain oreatabies de Lapss de !ﬁl -" S 1
awtantin ; . !
o YT FOENTE N BEr RS RO IR R R PADL S LCT R TE IO MO ry IAEARARFZADEL Fl |
FensE g ST bo SCREEE hrtip) ) faws ||.:l|-._u.,r:|.q-ﬁ- B mET ulr'_.q rur!-.l ARt AL: InfpresE @ A" B ||.\,r3.\_ Pag. 201 :
Assmado eletronlcamente por: EDNAN SOARES COUTINHO 08/07/2020 11:29:14 Num. 10679184 - Pég 4




Num. 10679184 - Pag. 5




Num. 10679184 - Pag. 6




Num. 10679184 - Pag. 7




Num. 10679184 - Pag. 8




Num. 10679184 - Pag. 9




Assinado eletronicamente por: EDNAN SOARES COUTINHO - 08/07/2020 11:29:14 Num. 10679184 - Pég. 10
i i http://tjpi.pje.jus.br:80/1g/Processo/ConsultaDocumentollistView.seam?x=20070811281262200000010130706
Numero do documento: 20070811281262200000010130706




Assinado eletronicamente por: EDNAN SOARES COUTINHO - 08/07/2020 11:29:14 Num. 10679184 - Pég. 11
i i http://tjpi.pje.jus.br:80/1g/Processo/ConsultaDocumentollistView.seam?x=20070811281262200000010130706
Numero do documento: 20070811281262200000010130706




Assinado eletronicamente por: EDNAN SOARES COUTINHO - 08/07/2020 11:29:14 Num. 10679184 - Pég. 12
i i http://tjpi.pje.jus.br:80/1g/Processo/ConsultaDocumentollistView.seam?x=20070811281262200000010130706
Numero do documento: 20070811281262200000010130706




Assinado eletronicamente por: EDNAN SOARES COUTINHO - 08/07/2020 11:29:14 Num. 10679184 - Pég. 13
i i http://tjpi.pje.jus.br:80/1g/Processo/ConsultaDocumentollistView.seam?x=20070811281262200000010130706
Numero do documento: 20070811281262200000010130706




Assinado eletronicamente por: EDNAN SOARES COUTINHO - 08/07/2020 11:29:14 Num. 10679184 - Pég. 14
i i http://tjpi.pje.jus.br:80/1g/Processo/ConsultaDocumentollistView.seam?x=20070811281262200000010130706
Numero do documento: 20070811281262200000010130706




Assinado eletronicamente por: EDNAN SOARES COUTINHO - 08/07/2020 11:29:14 Num. 10679184 - Pég. 15
i i http://tjpi.pje.jus.br:80/1g/Processo/ConsultaDocumentollistView.seam?x=20070811281262200000010130706
Numero do documento: 20070811281262200000010130706




Assinado eletronicamente por: EDNAN SOARES COUTINHO - 08/07/2020 11:29:14 Num. 10679184 - Pég. 16
i i http://tjpi.pje.jus.br:80/1g/Processo/ConsultaDocumentollistView.seam?x=20070811281262200000010130706
Numero do documento: 20070811281262200000010130706




de marco de 1967, \Ey? 1

XI - DISPOSICOES GERAIS

MﬂGﬂH-EMltmpnﬂﬁlmﬁnmhmmnumﬁude Iquer
expédic a terceimoa, sob qual madalidade, neglicios 'mm:
ek e, # qualguer piurn estranhios sos ink

ARTIGO 30 - A Companhia observark todos os acordos de scionistas reg
ﬂ:lmﬂu_ﬁmIliﬁlﬁn'ﬂm-uﬂmlmmm;hlbnmwwnm: 4
transferdncias de sgdes contririas s0s seus respectivos fermos & cabendo a0 Presidente da '

Assemblein Ceral ou do Consslho de Administrachs, abaler-ss de pular o8 wislos
mhﬁumwwhdmmmmmﬂtumml: = o

A]Iﬂﬂl:l 3 - A Companhin zsse gurara o seus sdminlstradores, dirigentes & conselhelnes
fiscais, presentes ¢ passados, nos casos em gue ndo houver Incompatibilidede com o
interesses da Compankia e na forma definida pela Diretoria Executiva a defesa em
processos judiciais e administralivos contra eles instaurados pels pritica. de atos no
exercicio de cargo ou fungllo ma Companbia.

Parigrafo Unico - Sem prejulta pam o disposio na capul, 8 Companhis manterd |
contrat de segiaro de responsabilidade civil (seguro D&C) permanende em frvor de

seus sdministradores, dirigenics ¢ conselheiros fiscais pars resguardi-los de Quaisquer

aton ou fatos pelos quais evenruslmente venharm a ser responsabilizados, cobrindo tode

@ periodo de exerciciy de seus respectives mandatns.

ARTIGO 31 - Fica eleilo o foro ds Comarca do Rio de Janciro, Estadko do Rio de Janciro, ‘
para difimir l?du‘u quesiBes oriundas deste Estatulo Social com exclusio de qualguer
Suire, por mas privilegiado que ssja”

Aneva | & Ate dan Assembiens Gitaa Cirdimiria e Evimordisisia de Seguradom Lider dog Conndezion dn
Sagoro DPVAT S.A., realizsdsn o |7 de marge de 3018
Pgina 10 4 19

sigria Comarcisl do Eslado da Rio de Janeino
Emprssa: SEGURADCHA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURD DFVAT B4
Bre J1300784TRE

Prolopedoc DOZ01835 75188 - FTOGE
'U/ CERTIFICO O DEFERIMENTO EM 1103016, E O REGSTRO 508 O MRE E DATA ABADD.
Auterbeachy: ABFRADCEIRRIATEATCNT Ba TR TRECHA 1 181247 RAE G 08 25085400 C T4 SCEDY
Arquvamenis. COO0IGEISSTY « 1102098
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CARTA DE PREPOSTO

SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A., com sede na cidade do
Rio de Janeiro/RJ, & Rua Senador Dantas, n°® 74,5° a ndar, inscrita no CNPJ sob
n°® 09.248.608/0001-04 pelo presente instrumento e n a melhor forma de direito,
nomeia e constitui como PREPOSTO(A)

ADDA BANDEIRA DE MELO DE DEUS —CPF 003.705.143 - 19, ADAO NALDO PIRES DE SOUSA CPF 038.935.033 - 82,
ANA CELIA BENVINDO ROCHA MARTNS —CPF 687 827 483 49, AIRLA MEIRELES MELO —CPF 076.123.843-37,

ALANA SOARES GOMES Rg 4.060.599 CPF 074.060.463-59 , ALISSANDRA SUIME DA SILVA SOUSA -CPF
056.843.563-03, AMANDA ELYZABETH HOLANDA MARINHO -CPF 058.349.493-55 ,ANA CAROLINA DE SOUSA —CPF
073.877.223-23, ANA CLARA FREITAS BRITO SILVA —CPF 065 778 053-77, ANA PAULA DO NASCIMENTO
SILVEIRA DE AZEVEDO —RG 1.194.917 SSP-PI, ANDERSON RAFAEL LEAL BRITO —-CPF 030.189.913-46,
ANDREIA GOMES DE CARVALHO - CPF 055.880.293-13, ANDREIA VANDRESSA DE SOUSA SILVA -CPF
016.386.953-77, ANDRE LIMA EULALIO —CPF 038.451.883-40, ANLY GONCALVES FERRAZ COSTA -CPF
006.049.263-59, ARILTON LEMOS DE SOUSA -CPF 789.681.603-25, BARBARA PRISCILA DA SILVA —CPF

002.407.753-41, BIANCA CONSTANCIO DAMASCENO —CPF 043.488.833-86, CARLA RENATA FERNANDES DE MELO —
CPF 061.616.273-10, CARLOS HENRIQUE FERREIRA COELHO CPF: 053.117.823-40; CARLOS EDUARDO RODRIGUES
LIMA CAVALCANTE —CPF 014.594.843-98, CARLOS RAFAEL SANTOS OLIVEIRA DA SILVA —CPF 028.941.513-65,
CARLOS RAFAEL CUNHA -CPF 600.002.863-62, CAROLINA BEZERRA DE ALMEIDA —CPF 041.639.933- 98,
CHARLANA PAULA MARTINS DA SILVA —CPF 065.480.643-80, CINTIA PATROCINIO DA SILVA —~CPF 057.833.283-

32, CLEONICE FERNANDES MAIA -CPF 915.014.233-05, CLEUDEVALDO GONCALVES DOS SANTOS -CPF
047.800.203-36, CLAUDENEIDE MOREIRA DA SILVA —CPF 714.730.173-00 RG-1.446.289, DENILSON ARAUJO DA

SILV -CPF n° 962.144.731-34 DANILO, RIBEIRO CARVALHO CPF 026.483.053-94, DEUSDEDITH GUERRA DE

FREITAS NETO —CPF 997.477.663-53, DIEGO MORAIS COSTA —CPF 035.773.343-63, EDUARDO OLIVEIRA BARROS

—CPF 923.931.793-72, EVANDA MARIA DE SOUSA ARAUJO CPF 048.278.573 00 e RG 3.223.168 EMANUEL DIAS

DA SILVA —CPF 046.378.843-57,EMANUEL MESSIAS DA ROCHA VIANA —CPF 551.923.943-68, FABRICIA DE

OLIVEIRA FONTENELE —CPF 019.399.272-66, FERNANDO TRINDADE DE CARVALHO FILHO —CPF 014.224.023-04 ,
FERNANDO HENRIQUE LIMA DA SILVA - CPF 077.912.203-85 , FERNANDO CARVALHO OLIVEIRA - CPF

018.702.063-98 , FERNANDO ITALO SA VARANDA, CPF 029.449.573-84, FIRMINA DA CUNHA OLIVEIRA BARROS -
CPF: 349 388.503-20, FERNANDO GARCIA ARAUJO -CPF 167.398.887-36, FERNANDO DA ROCHA E SILVA —

CPF 020 976 073-73, FRANCISCO DAS CHAGAS LIMA —-CPF 047.556.643-22, FRANCISCO GUILHERME RAMOS
NOELTO CPF: 022.632.013-86, FRANCISCO MARQUES DA SILVA —CPF 077.093.743-87,FRANCISCO MARQUES DA
SILVA JUNIOR —CPF 892.947.773-91, FRANCISCO REINALDO DE SOUSA FILHO -RG 2.578.463 SSP-
PI,LFRANCISCO RIGONE SILVA CARNEIRO —CPF 048.865.593-52, FRANCISCO WASHINGTON DE ARAUJO ROCHA —CPF
039.247.113-21, HELDER JOSE BRITO DOS SANTOS -CPF 762.043.083-00, GUSTAVO RAPOSO CORDEIRO - CPF
041.996.333-24, GABRIELLA SANTANA COSTA PIMENTEL CPF 078.903.273-23, GILCELIO COELHO COSTA
RIBEIRO —CPF 035.629.223-10 , GLIMARIO RIBEIRO DE ALMEIDA —CPF 008.696.703-79, IGOR VINICIUS DE

ARAUJO MESQUITA —CPF 058.106.803-02, IRMA DANIELE FORTALEZA DE SOUSA —CPF 04787823302 ,ITALO JOSE
ALVES DE CARVALHO -CPF 050.487.713-54, I[TALO SARVIO LIMA FEITOSA —CPF 067.422.233-40, JOSAFA
BEZERRA DE CARVALHO FILHO - CPF 052.097.983-48, JOAO PEDRO CARDOSO - CPF 058.923.833-77,JOA0
VICTOR LIMA NASCIMENTO CPF 068.003.243-61 RG 3.753.880,JOICE CARDOSO DE SOUSA -CPF 068.264.813-

24 RG 3.532415 JOAO VICTOR LIMA NASCIMENTO - CPF 068.003243-61 E RG 3.753.880,
JACKSON DOUGLAS DE ARAUJO SOUSA —CPF 022.146.833-13,JAYNE VANESSA DA SILVA —CPF 060.307.993-80,
JESSICA OLIVEIRA SOUSA -CPF 039.905.963-65 JEFFERSON FELIPE FREITAS DIAS -CPF 063.147.983-02
JEFFERSON LUIS DE ARAUJO NASCIMENTO —CPF 057.167.833-50, JOICE RAMOS CERQUEIRA —CPF 004.741.733-
13,JOYCE CARDOSO DE SOUSA -CPF 068.264.813-24, JOSE GUILHERME DO REGO MONTEIRO NETO CPF
015.538.413-95, JOSE FIRMINO DA SILVA JUNIOR cpf 052.829.273-06 JOSE VITOR VILARINHO BRITO CPF
065.049,933-60, KARINE VIANE DE FREITAS CPF: 038.877.693-50; KARINA NEGREIROS DE OLIVEIRA -CPF:
071.502.173-70 KARINE SOARES DO NASCIMENTO -CPF 067.466.793-06,KLEBER LOPES DA SILVA —CPF
338.618.383-20, LARA FORTES PORTELA DE CARVALHO CPF 041.909.353-28,LANA MARIA RAMOS NOLETO
ESMERALDO —CPF 338.682.633-49, LEONARDO RANIERI LIMA MELO —-RG 63.564.595 SSP/PI CPF 061.415.993-

89, LICIA NUNES GONGALVES BANDEIRA DE MELO -CPF 184.294.083-04, LUCIANNY DA CUNHA LOPES -CPF
018.910.263-21,LAURA DA SILVEIRA AZEVEDO PESSOA —CPF 026.652.853-80,LUCAS EMANUEL FREIRE GOMES —

CPF 035.419.333-30, LUIS MARIANO CASTELO BRANCO CERQUEIRA, CPF 041.405.183-16, LUIZ GONZAGA DE
MACEDO FILHO —CPF 389.755.838-69, LUIZ GONZAGA ARAUJO JUNIOR —CPF 063.067.553-81, LUIZ CESAR DE
OLIVEIRA —CPF 076.671.803-42, LUIZ CARLOS LIMA JUNIOR -RG 3.220.411, —CPF 059.355.003-02, MARCELO

RAFAEL DE SOUSA SOARES CPF 615.446.123-20,MARIA AUXILIADORA DE MOURA MARTINS CPF 373.323.303-04,
MARCELO NUNES LIMA —CPF 908.161.453-34, MARIA BEATRIZ DE SOUSA CASTELO BRANCO DE CERQUEIRA AGUIAR

-CPF:474.468.203-06 , MARIANE DE OLIVEIRA MOURA — CPF 069.821.603-27, MARILENE GOMES CELESTINO —CPF
907.534.451 — 15, MARIA KALLYANY SOUSA REIS —CPF 074.592.123-00 RG 4.015.221, MARIA JONISLEIA DE

DEUS —CPF 045 758 613-32 / RG 3.123 660, MARIA RAIANNY CARVALHO DOS REIS —CPF 046.734.233.-48 /

RG 3.395.771, MARC BURNIE DE SOUSA ALVES FERREIRA —CPF 035.966.653-10, MARCIONE DA SILVA SANTOS —

CPF 038.274.383-06, MATUSALEM BRITO VIEIRA BORGES —-CPF 039.322.933-08, MATHEUS CARVALHO ARAUJO —

CPF 066.779.193-07,MIRELE SUELEN MARTINS GREGORIO —CPF 059.304.033-33, NAYA THAYS TAVARES DE
SANTAN CPF 055.764.173-05, _ OLAVO ALVES LOPES —-CPF 071.470.523-31 RG 3.510.782, PEDRO IGOR DE
ALBUQUERQUE COSTA CPF 068.487.993-00 PATRICIA RIBEIRO DO NASCIMENTO —CPF 050.145.183-89, PRISCILA
BIANCA MORAES DOS SANTOS -CPF 064.859.673-70, RAFAELA DA SILVA LUSTOZA MARQUES. CPF
032.345.633-22 e RG: 3.408.844, RAFAELA MATOS PORTELA —-CPF 633.327.603-00, RAQUEL MENDES BARROSO

DOS SANTOS —CPF 958.995.963-68, RHANNA DE AZEVEDO SERAINE CUSTODIO —-RG 3317903 —CPF 039.753.933-

94, RAIMUNDO NONATO MARTINS RODRIGUES JUNIOR —CPF 067.972.593-80, RAIMUNDO DA PAZ SARAIVA NETO —
CPF 062.632.513-79 — RG 3.536.503, RAVENA MARIA BEZERRA VIEIRA DE ARAUJO —CPF 028.557.193-13,

RODRIGO SOARES DE SOUSA -CPF 072.006.983-18, ROSIANE AGUIAR SILVA CPF 017.981.403-65, RODRIGO LIMA
RODRIGUES —CPF 058.697.113-04, ROMILSON MEDEIROS ROCHA — CPF: 979.425.963-20, RUI BARBOSA DE
SOUSA —CPF 872.778.323-53, SAMIA GOMES SOUSA CORREIA -CPF n.° 002.720.973-30, SIMONE MORAIS
CASTELO BRANCO CERQUEIRA DE AGUIAR -CPF 059.533.713-15,TAYNA CERQUEIRA DOS SANTOS -CPF
073.433.353-67, VANUELLE FONTENELE DE SOUSA —CPF 061.765.453-07,VICTORIA KELLER DA FONSECA BESERRA
—CPF 062.755.023 - 12 VIRGINIA AGUIAR DE ARAUJO —CPF 893.859.693 - 15WANDERSON DOS SANTOS MACED-

Podendo os mesmos responder nesta qualidade a todos 0s termos do PROCESSO N°
08003059520208180155 QUE E PARTE AUTOR (A) SR*A) SONIA MARIA DE CASTRO
SANTOS TRAMITANDO PERANTE O(A) UNICO JEC DA COMARCA DE PIRIPIRI/PI

Teresina (PI), 08 de julho de 2020.
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SUBSTABELECIMENTO

0OS ADVOGADOS DR. HERISON HELDER PORTELA PINTO, brasileiro, advogado,
inscrito na OAB/PI SOB O N.° 5367/07 e EDNAN SOARES COUTINHO advogado, inscrito na
OAB/PI SOB O N 184/88 SUBSTABELECEM, COM RESERVA DE IGUAIS, NA PESSOA DOS
ADVOGADOS (A):

ALDEMAR SOARES LIMA JUNIOR OAB/PI SOB O N°  7.734, ALEXANDRA BEZERRA DE SOUSA OAB/PI SOBON°9 051,
ANDRESSA STERPHANNIE AMARAL DE ESCORCIO SOUSA - OARlI SOB O N° 14.239 AGEU ALVES DE SOUSA -
OAB/PI SOB O N° 13.784, ALANA CELINA BATISTA LIMA - OAB/PI SOB O N° 14.148, ALDEMAR SOARES LIMA
JUNIOR - OAB/PI SOB O N° 7.734 - ANDREY CARLOS SILV A SOUSA - OAB/PI SOB O N° 12.549, ANTONIA
MARIELE CIRLEY MARTINS RODRIGUES - OAB/PI SOB O N° 11583, ARTUR DA SILVA BARROS - OAB/PI SOB O N°
13.398, ATUALPA RODRIGUES DE CARVALHO NETO, OAB/PI SOB O N° 14.026, BRUNO LOPES BARBOSA -OAB/PI SOB

O N° 15.626 , CARLOS DOVAN SILVA DO NASCIMENTO — OAB/PI 11613 , CAMILA MESQUITA BARBOSA -OAB/PI SOB O

N° 12.69, CAMILLA FARIAS DE C. VIEIRA- OAB/PI SOB O N° 10688, CLODOMIR CASTRO BRAGA - OAB/PI SOB O
N° 8690, DANIEL JOSE DO ESPIRITO SANTO CORREIA OAB/ Pl SOB O Ne° 4825, DANILO RIBEIRO CARVALHO-
OAB/PI SOB O N° 8.697, DENIS RIBEIRO CARVALHO OAB/P 1 SOB O N° 16.621 , DOUGLAS HALEY FERREIRA DE
OLIVEIRA-OAB/PI SOB O N° 10.281, EDSON RENAN DA SIL VA RODRIGUES-OAB/Pi SOB O N° 9930, EGON

CAVALCANTE SOARES -OAB/PI SOB O N° 14.644, ELKENIE LLE MENDES FEITOSA- OAB/PI SOB O N° 4.313
FAGNNER PIRES DE SOUSA, OAB/PI SOB O N° 8960 FABIO SOARES GOMES-OAB/PI SOB O N°15.459, FELIPE
CARVALHO DA SILVA-OAB/PI SOB O N° 13.379, FERNANDO [TALO SA VARANDA -OAB/PI SOB O N° 18023,
FRANCISCO MARQUES DA SILVA JUNIOR-OAB/PI SOB O N° 1 1.420, FRANCISCO DE ASSIS RIBEIRO MADEIRA
CAMPOS NETO-OAB/PI SOB O N° 14350, FABIO SOARES GOM ES OAB/PI SOB O N° 15.459 FLAVIA LETICIA COELHO
VIANA- OAB/PI SOB O N° 9.947, FRANCISCO GESSIE DA ROCHA VI ANA JUNIOR-OAB/PI SOB O N° 9.456, FREDSON
OLIVEIRA VIEIRA -OAB/PI SOB O N° 15.976, GLEYSON VI ANA DE CARVALHO -OAB/PI SOB O N° 4.442,
GILCELIO COELHO COSTA RIBEIRO OAB/PI SOB O N°  12.713, GLIMARIO RIBEIRO DE ALMEIDA - OAB/PI SOB O N°
14.060 , HARISON MOURAO MILANES -OAB/PI SOB O N° 14688, HILSON CUNHA NOGUEIRA-OAB/PI SOB O N° 2.870,
IVAN BANDEIRA DE MELO DE DEUS -OAB/PI SOB O N° 11.7 72, JACINTO VIEIRA DE BRITO JUNIOR OAB/PI SOB O

N° 12.570 JOSE DEODATO VIEIRA NETO -OAB Pl SOB O N° 18.013 JOSE FERREIRA DOS SANTOS JUNIOR-OAB PI
SOB O N° 7722, JOSE FELIPE LUSTOSA DE SOUSA-OAB/PI SOB O N° 11.260, JOSIANNE SARAIVA BARBOSA DA
SILVA -OAB/PI SOB O N° 13592 , LUANA DA CUNHA LOPES-OAB/PI SOB O N° 9.152, LUAN FE RNANDES DE
CARVALHO-OAB/PI SOB O N° 16.267, LUCAS BARBOSA DE C  ARVALHO-OAB/PI SOB O N° 7.994, LUIS ANGELO DE
LIMA E SILVA-OAB/PI SOB O N° 6.722 , LURDIANA GOMES DO NASCIMENTO-OAB/PI SOB O N° 9.878, MARCIA
RAVENA PACHECO MARTINS MOURA-OAB/PI SOB O N° 9.041, MATHEUS TERSANDRO DE CASTRO BRANDAO-OAB/PI SOB
O N° 13.778, MARIANO GIL CASTELO BRANCO DE CERQUEIR A - OAB/PI SOB O N° 17.066, MARILIA DIAS SANTOS-
OAB/PI SOB O N° 16.412,MARIA VITORIA DA SILVA-OAB/P | SOB O N° 9598 , MARIA BEATRIZ DE SOUSA
CASTELO BRANCO CERQUEIR®AB/PI SOB O N° 2.266 , MARCELO CARVALHO RODRIGUESOAB/PI SOB O N°
12.530, MARIANY DOS REIS ARAUJO DE SOUSA-OAB Pl SOB O N° 15.285, MAYARA DE MOURA MARTINS-OAB PI
SOB O N° 11257, MILTON LUSTOSA NOGUEIRA DE ARAUJO N ETO-OAB Pl SOB O N° 14.347, MIKHAIL DE MORAIS
VERAS DAFONSECA-OAB/PI SOB O N°  12.825 MONICA ROCHA LUZ -OAB/PI SOB O N° 7.640 , NAPOLEAO SOARES DO
NASCIMENTO JUNIOR OAB/PI SOB O N°7936, NADIA TALITA TAVARES DE SANTANA-OAB/PI SOB O N° 13. 294, PAULA
ESTER PEREIRA RODRIGUES-OAB/PI SOB O N° 11961 , PAULA APARECIDA GUIMARAES COSTA SOUSA -OAB/PI SOB O

N°12.847 , PAULO HENRIQUE NASCIMENTO DE SOUSA -OAB/PI SOB O N° 17081, PAULA REGINA DE CARVALHO

SANTOS-OAB/PI SOB O N° 7.839 , RACHEL RODRIGUES MACHADO BARROS-OAB/PI SOB O N° 14487, REGINALDO
OLIVEIRA DE SOUSA -OAB/PI SOB O N° OAB/PI 10.317, R ENATO ALVES DE SOUSA -OAB/PI SOB O N° 17.294,
RICELLY LUIZ DE BRITO OLIVEIRA TRINDADE-OAB/PI SOB O N° 13.721, ROMILSON MEDEIROS ROCHA — OAB/PI

8709, ROMULO SILVA SANTOS OAB/PI SOB O N° 10.133, SUSANA MARIA UCHOA DE OLIVE IRA LEITE-OAB/PI SOB

O N° 7.793, TEREZINHA DE CASTRO FERREIRA-OAB/PI SOB O N°9.106, THIAGO HENRIQUE VIANA LIMA -OAB/PI

SOB O N° 7558, THIAGO CARTUCHO MADEIRA CAMPOS- OAB/PI SOB O N° 7555 , UBIRACI ALMEIDA BONFIM —
OAB/PI 11584 , WHALLEF BERNARDES LOPES -OAB/PI SOB O N° 18.373 , WILSON DE CASTRO ESMERALDO FILHO-
OAB/PI SOB O N° 9.640, ZULMIRA DO ESPIRITO SANTO CO RREIA-OAB/PI SOB O N° 4.385 E VALDENICE GOMES

Os poderes que Ihe foram conferidos por SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO
DPVAT S.A com sede na cidade do Rio de Janeiro/RJ, a Rua Senador Dantas, n° 74,5°

andar, inscrita no CNPJ SOB N° 09.248.608/0001-04, nos autos da Agdo de Cobranca de
Seguro DPVAT que lhe move SONIA MARIA DE CASTRO SANTOS, em curso perante a(o ) UNICO

JEC DA COMARCA DE PIRIPIRI/PI NOS AUTOS DO PROCESSO N°
08003059520208180155. CONTUDO - PARA QUE SE PRODUZA OS EFEITOS LEGAIS - O NOME A SER

REGISTRADO na capa dos autos do processo em epigrafe é do adv ogado — DRA®° EDNAN
SOARES COUTINHO - OAB/PI N°. 1841 — com endereco profissional situado na Rua Barroso,

646/N, Centro, Teresina (Pl), CEP 64000-130 — deven do este ser comunicado de
eventuais intimacdes de praxe (inclusive publicacte s oficiais) — SOB PENA DE
NULIDADE.

Teresina (PI), 08 de julho de 2020.

e = - o P lf:ll;:uu.'--\. l:.-'n.j'i':l-‘-ﬂ-\.
H;ﬁéﬂrﬁﬁt*ﬁal'ﬂTﬁ 'I".l‘lr:':-n Samrss Cootinho
ADTIGRLD ORASEL ENE .'.l'lZl"I' CGhisFE 14l S BS

P Bporps, HOQUU | Gy ForaiTeg G300 TS 08 HEGD TRET - SR F; O O]9 H - Tarcals -l

Assinado eletronicamente por: EDNAN SOARES COUTINHO - 08/07/2020 11:29:15 Num. 10679346 - Pég.
i i http://tjpi.pje.jus.br:80/1g/Processo/ConsultaDocumentollistView.seam?x=20070811281299700000010130718
Numero do documento: 20070811281299700000010130718




DOUTO JUiZO DE DIREITO DO JUIZADO ESPECIAL CIVEL E CRIMINAL DA COMARCA DE
PIRIPIRI — ESTADO DO PIAUI.

PROCESSO N°: 0800305-95.2020.8.18.0105
PROMOVENTE: SONIA MARIA DE CASTRO

PROMOVIDA: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A

Pedro feijao, por seu procurador infra-assinado, vem, em atendimento ao despacho
proferido, respeitosamente, a presenca de Vossa Exceléncia, apresentar nimeros de telefonia
mével para inclusao no grupo virtual:

Para acompanhamento e representagdo da promovida como ADVOGADOS,
exclusivamente na audiéncia objeto do despacho ao qual a presente manifestacdo se dirige, é
indicado os representante abaixo:

- DR. HIROITO TAKAHASHI KOSEKI, OAB/PI: 12654, telefone Watts App: (86) 99933-
6958;

- DRA. NAYARA DE OLIVEIRA SOARES, OAB/PI: 12861, telefone Watts App: (86) 99977-
6938.

Segue também o numero da requerente:
- SRA. SONIA MARIA DE CASTRO, telefone Watts App: (86) 99906-9700

Destacamos que ambos os contatos acima indicados ndo estdo autorizados e aptos a
receber intimacdes e citagbes, devendo estas serem encaminhadas pelos meios ordinarios.

Nestes termos,
Pede e espera deferimento.

PIRIPIRI/PI, 07 de julho de 2020.

DR. HIROITO TAKAHASHI KOSEKI,
OAB/PI: 12654
DRA. NAYARA DE OLIVEIRA SOARES,

OAB/PI: 12861
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24/06/2020 15:15
Citagcdo

Tipo de documento: Citacao
Descri¢cdo do documento: Citagédo
Id: 10443025

Data da assinatura: 24/06/2020

Atencéo

Por motivo técnico, este documento nao pode ser adicionado a compilacéo selecionada pelo usuario. Todavia, seu contetido pode
ser acessado nos 'Autos Digitais' e no menu ‘Documentos’.
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24/06/2020 15:16
Intimacéo

Tipo de documento: Intimagéo
Descri¢cdo do documento: Intimagéo
Id: 10443024

Data da assinatura: 24/06/2020

Atencéo

Por motivo técnico, este documento nao pode ser adicionado a compilacéo selecionada pelo usuario. Todavia, seu contetido pode
ser acessado nos 'Autos Digitais' e no menu ‘Documentos’.
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27/03/2020 17:28
Certidao

Tipo de documento: Certiddo
Descri¢cdo do documento: Certidao
Id: 9016484

Data da assinatura: 27/03/2020

Atencéo

Por motivo técnico, este documento nao pode ser adicionado a compilacéo selecionada pelo usuario. Todavia, seu contetido pode
ser acessado nos 'Autos Digitais' e no menu ‘Documentos’.
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EXCELENTISSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 32 VARA CIVEL DE
PIRIPIRI-PI.

SONIA MARIA DE CASTRO SANTOS, brasileira, solteira, professora, nascida em
04/04/1966, inscrito no CPF: 439.253.593-20, portador da cédulaidentidade RG n° 749402
SSP-PI, Residente e Domiciliado na Rua Tenente Anténio de Freitas, 1270, Centro,
Piripiri-Pl, CEP:64.260-000, email: hiroitu@hotmail.com, vem respeitosamente perante
V ossa Exceléncia, por meio de seus procuradores, com endereco arua Anténio Alves, 622,

Centro, Piripiri-Pl, conforme instrumento em anexo, mover a presente

ACAO DE COBRANCA DE SEGURO OBRIGATORIO —DPVAT

Em face de SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT,
pessoa juridica de direito privado, inscritano CNPJ n° 09.248.608/0001-04, com endereco
na Rua Senador Dantas, n° 74, 5° andar, CEP 20031-205, Rio de Janeiro/RJ, pelos fatos e
fundamentos adiante delineados, alicercado nos seguintes fundamentos de fato e juridicos

que passa a expor:

D) PRELIMINARMENTE

Nos termos dos arts. 98 e 99, do CPC, informa n&o possuir condic¢des de arcar com

as despesas processuai s € honorarios advocaticios sem prejuizo do proprio sustento, razéo
pela qual, considerando a remota probabilidade de interposicdo de recurso, requer

antecipadamente o deferimento do beneficio da gratuidade de justica.

Hiroito Takahashi Koseki Nayara de Oliveira Soares
Advogado OAB Pl 12.654 Advogada OAB Pl 12.861

O 8699933-6958/ 981911445 © 86 99977-6938/ 98134-1660
»=« advogadohiroito@gmail.com B2« nayoliveirasoares@gmail.com
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1-DOSFATOS

O Autorafoi vitima de acidente de transito (queda da motocicleta) em 21/01/2018,
por volta das 6h30min, na rua Tenente Anténio de Freitas, no bairro Fonte dos Matos,
Piripiri-Pl. Posteriormente a queda, foi conduzido ao Hospital Regional Chagas Rodrigues,
Piripiri-Pl, e logo depois, foi submetida a tratamento cirdrgico.

Desse sinistro, restaram lesdes no Autor, tais como: fratura nos dedos do pé,
conforme foto, laudos, exames e radiografias em anexo, resultando em despesas medicas
de devem ser ressarcidas pela empresaré.

Acontece, Exceléncia, que a parte autora nao recebeu nada administrativamente,
pois teve seu pedido de ressarcimento de despesas medicas negado, ou seja, ndo recebeu
nem os valores que |he era devido comprovadamente por documentacdo em anexo. Para
sua surpresa, foi informada pela seguradora que seu pedido de indenizag&o fora cancelado
em virtude de ndo se justificar a cobertura pleiteada, face ser a vitima a proprietéria do
veiculo e estar 0 mesmo com o pagamento do Seguro Dpvat caracterizado como irregular,
Ou sgja, com pagamento atrasado.

O entendimento apresentado como caracterizador da negativa de pagamento ndo é
condizente com a previsao legal, pois contraria claramente dispositivos constantes na LEI
N° 6.194, de 19 de dezembro de 1974, que ndo desautoriza ou impossibilita o pagamento
daindenizacdo para proprietarios em caso de inadimpléncia

Ou sgja, todos os documentos médicos e recibos levam ao entendimento de que
foram houve despesas medicas consideraveis, porém, a parte ré nega, sumariamente, a
analise dos mesmos, adotando entendimento diverso do claramente previsto na legislacdo
que trata 0 tema.

Importante mencionar, exceléncia, a empresa requerida sempre botou diversos
empecilhos para pagar a quantia que é devida ao requerente. Exigiu vérias envios de
documentacdo que eram desnecessdrias e que o autor da demanda ja havia mandado.

Destarte, a vitima deve ser indenizada, pois, ndo recebeu os valores referentes as

despesas de assisténcia médica.

Hiroito Takahashi Koseki Nayara de Oliveira Soares
Advogado OAB Pl 12.654 Advogada OAB Pl 12.861

O 8699933-6958/ 981911445 © 86 99977-6938/ 98134-1660
»=« advogadohiroito@gmail.com B2« nayoliveirasoares@gmail.com

E2f; Assinado eletronicamente por: HIROITO TAKAHASHI KOSEKI - 02/03/2020 10:54:40 Num. 8584325 - Pég. 2
qF i http://tjpi.pje.jus.br:80/1g/Processo/ConsultaDocumentollistView.seam?x=20030210543964400000008197842
Numero do documento: 20030210543964400000008197842




m H’UEEI{I DLI"I."EIHA FI|_|.1.|'|||I|:|-.:r_|Arilrrl:. ﬂ'.i:;
A D ¥V B B A D D = Cig: B4 2ED000

20-DODIREITO

O préprio nome do Seguro DPVAT é esclarecedor: Danos Pessoais Causados por
Veiculos Automotores de Via Terrestre. Isso significa que o DPVAT é um seguro que
indeniza vitimas de acidentes causadas por veiculos que tém motor préprio (automotores)
e circulam por terraou por asfalto.

O Seguro Obrigatério DPVAT foi criado pela Lei n° 6.194/74, com o objetivo de
garantir as vitimas de acidentes causados por veiculos, ou por suas cargas, indenizacdes
em caso de morte e invalidez permanente, e o reembolso de despesas médicas.

As indenizagdes do DPVAT sdo obrigatérias porque foi criado por lei, em 1974,
Essa lei determina que todos os veiculos automotores de via terrestre, sem excecao,
paguem o seguro. A obrigatoriedade do pagamento garante as vitimas de acidentes com
veiculos o recebimento de indenizagBes, ainda eu os responsaveis pelos acidentes ndo
arquem com essa responsabilidade.

Tendo em vista as previsdes legais da Lei n° 6.194/74, aterada pela Le
n° 11482/2007 (art. 8°), que criou o Seguro Obrigatério de Danos Pessoais Causadores por
Veiculos Automotores de Vias Terrestres (DPVAT), o Autor faz jus a indenizacdo
financeira pelas sequlielas decorrentes do acidente de trénsito, ou sgja, da invalidez
permanente, conforme atesta os documentos médicos em apenso, no valor estabelecido

conformeo art. 3%, inciso Il elll, in verbis:

(...) Art. 30 Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido
no art. 20 desta Lei compreendem as indenizaces por morte, por
invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de
assisténcia médica e suplementares, nos valores e conforme as
regras que se seguem, por pessoa vitimada:

| - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte

Il - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de
invalidez permanente

11 - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como
reembolso a vitima - no caso de despesas de assisténcia médica e

suplementares devidamente comprovadas. (...)

Hiroito Takahashi Koseki Nayara de Oliveira Soares
Advogado OAB Pl 12.654 Advogada OAB Pl 12.861

O 8699933-6958/ 981911445 © 86 99977-6938/ 98134-1660
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Apenas a titulo ilustrativo, cabe aludir que se considera despesas médicas, todas
aquel asrealizadas em virtude do acidente. Essaindenizacéo é pelo Seguro DPVAT quando
resulta de um acidente causado por veiculo, ou sgja, para a recuperacao ou reabilitacdo da
drea afetada.

A parte autora, através de seu procurador, munira-se de todos os documentos
exigidos pelalegislacdo acima mencionada, tais como laudo médico dos danos fisicos que
acometem e o registro de ocorréncia no érgédo policial competente, estritamente de acordo

com o art. 5°, conforme segue:

“Art. 5° O pagamento da indenizacdo sera efetuado mediante
simples prova do acidente e do dano decorrente,
independentemente da existéncia de culpa, haja ou ndo resseguro,

abolida qualquer franguia de responsabilidade do segurado.”

Assim, instruido de todos os documentos habeis a sua pretenséo, tém o requerente
direito & indenizag8o. Dessa forma, o Autor busca junto aos bragos do Poder Judiciério o
reconhecimento de suajusta indenizacdo, ja que Ihe foi negado navia administrativa.

Ademais, a matéria resta exaustivamente analisada e pacificada:

APELACAO CIVEL. SEGUROS. DPVAT. INDENIZAGCAO
CORRESPONDENTE A VALOR CERTO E DETERMINADO -
TARIFADO EM LEI PARA OS CASOS DE INVALIDEZ
PERMANENTE. MEDIDA PROVISORIA 340/2006.
PAGAMENTO PARCIAL. COMPLEMENTACAO DO VALOR
DEVIDO. 1. Ndo h& que se falar em graduar a invalidez
permanente com base na Resolugédo n.° 1/75 de 03/10/75, editada
pelo Conselho Nacional de Seguros Privados - CNSP, pois, em se
tratando de norma regulamentar, ndo pode esta dispor de modo
diverso daLei n.°6.194/74, de hierarquia superior. 2. A percepgao
dos valores referentes ao seguro DPVAT na esfera administrativa
atitulo deliquidacdo de sinistro ndo importa emabdicar do direito
de receber indenizacdo tarifada, havendo saldo a ser satisfeito,

resultante da diferenca entre o valor recebido e aquele
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efetivamente devido em face do previsto em lei. 3. A parte autora
possui direito a complementacdo do valor da indenizaco tarifado
em R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), devendo ser
abatido o valor atinente ao pagamento parcial efetuado na esfera
administrativa, montante este que deve ser corrigido
monetariamente pelo IGP-M, a contar daquele termo, acrescidos
de juros moratérios a partir da citacdo. 4. Honorarios
advocaticios. Majoracéo para 15% do valor da condenacdo. Dado
parcial provimento aos recursos. (Apelacdo Civel N°
70028013035, Quinta Camara Civel, Tribunal de Justica do RS
Relator: Jorge Luiz Lopes do Canto, Julgado em 21/01/2009).

Nota-se claramente que alei foi criada para aindenizacéo de vitimas de acidentes
de trénsito, tudo nostermos da Lei n° 6.194/74, com aredagdo dada pela Lei n° 8.441/92.

Ex positis, conclui-se que é suficiente, portanto, a apresentacéo do laudo médico e
0 registro da ocorrénciano 6rgéo policial, para o devido pagamento daindenizagdo, sendo
abusiva qualquer outra exigéncia fora dos itens supracitados.

No caso em tela, a parte autora deveria receber a quantiade R$ 1.680,00 (um mil,
seiscentos e oitenta reais), equivalente aos recibos que comprovadamente encaminhou a
segurada requerida.

Destaca-se entdo as despesas realizadas pela autora, exames, consultas medias,
remédios, etc. Assim, as despesas sofridas em virtude da lesdo sofrida pela requerente
enquadra-se perfeitamente naLel n° 6.194/1974, vejamos.

Art. 32 Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art.
2° desta Lei compreendem as indenizagGes por morte, por invalidez
permanente, total ou parcial, e por despesas de assisténcia médica e
suplementares, nos valores e conforme as regras gque se seguem, por
pessoa vitimada:

(...)

Il - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembol so

avitima- no caso de despesas de assi sténcia médica e suplementares

devidamente comprovadas. (Incluido pela Lei n° 11.482,
de 2007
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Tendo em vista todo 0 exposto, entende-se que a vitima € merecedora da
indenizagdo pelas despesas medicas realizadas do SEGUTO DPVAT.
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2.1 DA POSSIBILIBADE DO PAGAMENTO DE INDENIZAGCAO NO CASO DE
PAGAMENTO ATRASADO DO PREMIO

A negativa de pagamento por parte da ré, ndo encontra nenhum amparo legal, é
aplicada em desacordo com alegislacdo que trata do assunto, bem como, vai de encontro
a entendimento j& sumulado pelo Egrégio Tribunal de Justica, ainda, contraria farta
jurisprudéncia que trata do tema.

Cite-se os dispositivos da lei 6.194/74 e que claramente ddo amparo a pretensao
autoral:

Art . 5° O pagamento daindenizag8o sera efetuado mediante simples
prova do acidente e do dano decorrente, independentemente da
existénciade culpa, haja ou ndo resseguro, abolidaqualquer franquia
de responsabilidade do segurado.

Art. 7° A indenizacdo por pessoa vitimada por veiculo ndo
identificado, com seguradora ndo identificada, seguro néo realizado
ou vencido, serd paga nos mesmos valores, condicdes e prazos dos
demais casos por um consorcio constituido, obrigatoriamente, por
todas as sociedades seguradoras que operem no seguro objeto desta
lel. (Redacdo dadapelalLei n°8.441, de 1992).

Cite-seaindaa SUMULA DO STJ:

SUMULA 257 - STJ

A FALTA DE PAGAMENTO DO PREMIO DO SEGURO
OBRIGATORIO DE DANOS PESSOAIS CAUSADOS POR
VEICULOS AUTOMOTORES DE VIAS TERRESTRES
(DPVAT) NAO E MOTIVO PARA A RECUSA DO
PAGAMENTO DA INDENIZAGAO.

Data da Publicacdo - DJ 29.08.2001 p. 100
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Ademais, cite-se entendimento dos nossos tribunais:

Apelacio Civel AC 10074130014348001 MG (TIMG)
Jurisprudénciae17/04/2015+Tribunal de Justica de Minas Gerais
Ementa: APELACAO CIVEL. ACAO DE COBRANCA. DPVAT
.NAO PAGAMENTO DO PREMIO. IRRELEVANCIA. SEGURO
DE NATUREZA LEGAL. SUMULA 257 DO STJ. SENTENCA
MANTIDA. O DPVAT éseguro obrigatorio ede naturezalegal, pelo

gue, conforme dispde a Simula 257 do STJ, afata de pagamento
do prémio néo é motivo paraa recusa do pagamento daindenizagao.
Apelacio  APL  00193682720128260405 SP  0019368-
27.2012.8.26.0405 (TJ-SP)

Jurisprudéncia=30/06/2015Tribunal de Justica de S0 Paulo
Ementa: ACAO DE COBRANCA. ACIDENTE DE TRANSITO.
SEGURO OBRIGATORIO DE VEICULO ( DPVAT ).
INCAPACIDADE PARCIAL E PERMANENTE.
INADIMPLENCIA COM RELA(;AO AO PAGAMENTO DO
SEGURO OBRIGATORIO. FATO QUE NAO OBSTA DIREITO
A INDENIZACAO. SUMULA 257 DO STJ. A falta de pagamento
do prémio do seguro obrigatério de Danos Pessoais Causados por

Veiculos Automotores de Vias Terrestres ( DPVAT ) ndo é motivo
para a recusa do pagamento da indenizago. Referido entendimento
nédo difere pelo fato de a vitima ser ou ndo proprietaria do veiculo.
Recurso desprovido.

Apelacdo  APL  10036739020148260196 ~ SP  1003673-
90.2014.8.26.0196 (TJ-SP)

Jurisprudéncias16/09/2015Tribunal de Justica de S&o Paulo
Ementa: SEGURO OBRIGATORIO ( DPVAT ). ACAO DE
COBRANCA. INVALIDEZ PERMANENTE. ALEGAQ/:\O DE
AUSENCIA DA COMPROVACAO DE PAGAMENTO DO
PREMIO. NAO ACOLHIMENTO. IMPOSSIBILIDADE DE
EXIGENCIA NESTE SENTIDO. ART. 5° DA LEl 6.194 /74
E SUMULA 257 DO STJ. ACAO JULGADA PROCEDENTE.
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RECURSO IMPROVIDO. 1. Tratando-se de acidente
automobilistico ocorrido quando em vigor aLei 6.194 /74, ndo pode
ser exigido, pela seguradora, o comprovante de pagamento do
prémio de seguro, sendo suficiente aprovado acidente, do dano e da
qualidade de beneficiario, ainda que se trate do proprietério do
veiculo envolvido. 2. O artigo 5°, da Lei 6.194 /74, ndo diz que a
parte deve comprovar o pagamento do prémio; estabelece apenas
gue o pagamento da indenizacdo sera efetuado mediante simples
prova do acidente e do dano decorrente. E a orientagdo
jurisprudencia é exatamente no sentido de que afalta de pagamento
do prémio ndo é motivo para arecusa do pagamento daindenizacdo
(STJ, Siimula 257). SEGURO OBRIGATORIO ( DPVAT). ACAO
DE COBRANCA. INVALIDEZ PERMANENTE. JUROS
LEGAIS. INCIDENCIA A PARTIR DA CITACAO. RECURSO
PROVIDO, NESSA PARTE. Os juros legais, no caso, devem ser

computados a partir da citacéo, por incidéncia do artigo 219 do CPC

Ante todo o0 exposto, em consonancia com o previsto na Lel 6.194/74, merece
acolhimento o pleito autoral, a fim de que sgja condenada a parte ré ao pagamento de
indenizacdo do seguro DPVAT a parte autora, independentemente do momento em que o

premio do seguro foi quitado.

11 —DOS PEDIDOS

Diante do exposto, requer aVV ossa Exceléncia

a) A citagdho da SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO
SEGURO DPVAT SA, por Carta com Aviso de Recebimento, no endereco declinado no
preAmbulo, para contestar a presente agdo, sob pena de revelia quanto ao fatos alegados,

devendo acompanhar o processo até a sentencafinal;
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b) Que o requerente seja indenizado nos valores referentes as despesas médicas,
tendo em vista os gastos comprovados no valor de R$ 1.680,00 (um mil, seiscentos e
oitentareais), com a devido acréscimos de juros legais e correcdo monetaria;

C) requer que a parte ré faga juntada do processo administrativo com namer o:
3190263301;

d) A producdo de todos os meios de prova em direito admitidas em direito,
principal mente documental;

€) A concessdo do beneficio de Gratuidade de Justica, nos moldes da L€, frente a
impossibilidade do autor de arcar com as custas do presente feito e com seus 6nus
sucumbenciais, sem prejudicar seu proprio sustento e de suafamilia, conforme declaracéo
de hipossuficiéncia em anexo;

Dé-se acausao valor de R$ 1.680,00 (um mil, seiscentos e oitentareais).

Nestes termos, pede deferimento.
Piripiri-Pl, 02/03/2020.

Hiroito Takahashi Koseki

ADVOGADO - OAB/PI 12.654

Nayara de Oliveira Soares
ADVOGADA - OAB/PI 12.861
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Em caso de duvidas, acesse o nosso site www.seguradoralider.com.br. Para consultar o
[T andamento do seu processo ligue para a Central de Atendimento, de segunda a sexta-feira,
(- L i DE H das 8h as 20h, nos telefones 4020-1596 (Regides Metropolitanas) ou 0800 022 12 04 (Outras
— . Regides). Para reclamagdes e sugestdes, entre em contato com o SAC, 24 horas por dia, no
telefone 0800 022 81 89. Para pessoas com deficiéncia auditiva, ligue para 0800 022 12 06.
Tenha em maos o numero do seu pedido do Seguro DPVAT e o CPF da vitima.

Rio de Janeiro, 15 de Abril de 2019

N2 do Pedido do
Seguro DPVAT: 3190263301 Vitima: SONIA MARIA DE CASTRO SANTOS

Data do Acidente: 21/01/2018 Cobertura: DAMS
Assunto: ABERTURA DE PEDIDO DO SEGURO DPVAT
Senhor(a), SONIA MARIA DE CASTRO SANTOS

Informamos que o seu pedido de reembolso de DAMS foi cadastrado.

Para cobertura de Despesas Médicas e Suplementares (DAMS) o valor do reembolso é de até R$2.700,00

g (dois mil e setecentos reais). Todas as despesas precisam ser comprovadas através de notas fiscais e
- recibos originais.

o

ml

b=

8

- O prazo para analise do pedido de indenizagdo é de até 30 (trinta) dias, contatos a partir do recebimento
3 ~ s

g de toda a documentagdo necessdria pela seguradora.

3

g

) Caso sejam necessdrios documentos e/ou informagBes complementares, o prazo de 30 (trinta) dias sera
o

interrompido e sua contagem sera reiniciada assim que a seguradora receber toda documentacgao adicional
solicitada.

Atenciosamente,

00030473

Seguradora Lider-DPVAT

Estamos aqui para Vocé

Carta n? 14191804
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c Cliente: BONIA MARIA DE CASTRO SANTOS

TR Comeéininc  GABINETE DR® FLAVIO
c-—EH OIMAGEM Solicilanie:  Drja) MOISES MORAES LINMA

;.ft:Tclua BlAGRBETICA

Idade: 51 anos
Ciddigo: aziE.m
Daia: 09022018 0940

RESSONANCIA MAGNETICA DO ANTEPE ESQUERDO

TECNICA DE EXAME:

Exame realizadn com sequéncias SE, pnnd&rada; 2m ‘!’t e T2, em planos de
cories multiplos, algumas com técnice para supressso do sinal da gordura.

Foi colocade um marcader de superficie no local de queixa apontado pelo paciente

05 SEGUINTES ASPECTOS FORAM OBSERVADOS:

Traco de hipossinal em todas as ponderagbes na base do 3° metatarso, associado
a edema da medular dssea e de parles moles circunjacentes, sugenndo fralura.

Alleracio de sinal com padriio de edema medular na base do 2° e 3° metatarsos.

Demais estruturas oOsseas de morfologia e sinal de Ressondncia Magnetica
consensados,

Espagos articulares analisados sem alteragdes avidentes.

Nao ha aumento significativo do liguido intra-articular nas articulagbes visualisadas.
Tendbes avaliados de morfologia & sinal normals.

Ligamentos analisados sem alteraghes definidas.

Placas plantares sem alleragbes evidentes.

Planos musculares sem sinais de alteraghes.

IMPRESSAO DIAGNOSTICA:

1.Trago de hipossinal em fodas as ponderagoes na Ii_:naae_ da B? metata_rsn:l.
gesociade a edema da medular 0ssea e de partes moles circunjacantas, sugenndo
fratura;

2 Alteracio de sinal com padrEo de edema medular na base do 2° @ 3% meiatarsos.

L]

Exame documanfado et 06 filtmes

Rua Hondeio de Palva, 383, Ed. Terrsgo Sadde. Centro
Teresina-#l « CEP: 64.015-125
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Picr Tostal e Condoes mF—-l.uL'.i.u:‘-..h! Mg Wi 9 195
_ ; s 0

g 480,00 3,00%, RS 14,70
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P He Corpetngi th Mot Faca: 12/ 2008 Tribusacto: TRIBUTAVEL
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Moen Fiscal de Serviges Eletrdnica horpe: i fwwew. issdigitalche.com beinfeemotaFiscal phpTid niotn fise._
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wilRdy Prefeitira do Municiple de Teresina DOO00ESS
‘.z:," SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS [FEErw e Mty
o | 15/03/2018 13:17:02
| C MOTA FISCAL DE SERVICOS ELETROMICA - MFSa [ e \earificacia
| 1 Sacfiilicd
PRESTADOR BE SERVICOS
Fiprmes Pl Sockas 10 & ARAUIO B CTA LTEA ME
Crérnl: 2664, 113, 0000-07 Bl Municiaal | 489513-1
i Eni=ego: AUA GILSON SERRA E SILVA DOUTOR, 5961 - SALA 01 - BATREO HORADA DO SOL - CEPG4000-000
Hariciic: TERESTHA LT PT
TOMADOR DE GERVIGOS
Mo/ Erric St SOMTA MARTA DE CASTRO SANTES
CREICHTL A3 253.593-20
roerio FAA TENENTE ANTOMIO FRETFAS, N©1200 - BAIRRD FONTE DOS MATOS -
CEP-64260-000
i MRIFER — AF: I Eral CLINICACOTHGLOED M
| CISCRIMIMACAD D05 SERNECOS

-
[RETERSTE o L, (il T, 09 0 O Mo DT L. PP (0 T AR T

5™ COBSELTA ORTOPEDIC A

L DOCUMENTO EMITIDO POR ME OU EPP ORTANTE PELD SIMPLES MACTOMAL
PEE. (10,2000 CIG (22000 T {0, O TR (2, 000re]: TR T I
R 0,00 =% 0,00 B3 0,00 H$ 0,00 R4 0,00

WALOR TOTAL DA NOTA = R 250,00

[l TG das Dt it i e LMo b o e i 155
-_u;j R$: : il

1 DUTERS INFDEMACTES
(s, e Compeitarls da MO P, 330311 Tributagte: TEMUTMM. 5
il (s Pri Lol din Salory TRERESIALE Lrcicragn: TEREETRA T

opme Sy Macons
Fasdrarsrics 155 A RECCLHER PELO MESTADDR
= BRI IS - ETIVILADE MEDICA AMPLLATURIAL RESTEITH fi OAGULTAS
ervagir (REIL - Pl il o bymesicina E
0 CRET-ERCIAMENTI Sl EMERGAT [0 MOTH FISCAL ERETROMECA MAD AUTINRITA O PLRCHORAMERTS e FMPRDs

152008 1517
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I D& ARALLC
CHPD 20664113,0001-07F
RURA GILSON SERRA E SILVA DOUTOR 9&1 5A1LA O
BalARC MORADA DO S0L

TERESING — 2

RECIBO

RS 250,00

Recebi da Sra SOMIA MARIA DE CASTRO SANTOS | a importincia de R%250,00
{Drmantos & Cinguenta Beals) referente & uma CONSULTA ORTOPEDICA realizada na mesnma,
Pedo que firma o presente recdba em 02 vias de igeal teor. Conforme n.f O0DGES

Teresing, 15 de Margo de 2018

. W
LCitad s aoury 1
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Fdymare dn hicka

Prefeitura do Municiplo de Teresing

- 00000700
= ] II:I:“ = kg oo Breiadn
\'&/ SECRETARLA MUNICIPAL DE FINANCAS | 05/07,/2018 13:45:35
| *i:u# {Cadige de Werfoels
MOTA FISCAL DF SERVICOS ELETRONICA - NP Se 26441162
I - T PRESTADON D% SERVICOS
moreRrein Seckat 10 A ARALIO & CIA LTDA ME
rERCHE: BOLESE 1S 000307 irsergdo Mancgal | 4499151
Ererecr: MLIA GILSON STREA E SILVA DOUTOR, NO961 - SALA 01 - BAIRRO MORADE DO SOL - CER:6A000-000
Hirinpsa: TERESIMA PP - ... — B
o S === % s
et e e Sorked; SOMLA MARIS OF CASTRE SANTOS
CPHITRY 430.253.5093-30
Rk TEMENTE MTOMIO FRETTA, NP1270 - BAIREG FONTE 005 MATOS - CEPIG 260-000
Emum.:_ﬂmlm 1 PL Ewal: glinicamtiiglobe. com
- DISCRIPAL RS Dol SERVICOE
o e o L (X Pl (TR, I LG e PR, O W PR AL e b et
TrE T [ el e A5 Tartal
IW ConRd LA SETOREDITA 1 250, B L |
3 | .
| [ ‘
| [
A
| |
BOCUMENTD EMITIDO POR ME OU EPP OFTANTE PELD SIMPLES NACTONAL
FE 0,00 [ CORTI (000} T (0, D002 T e mwors; | TR 3, DOy
! RE00 | REQOD RS 0,00 I RS 0,00 RS 0,00
VALOR TOTAL DA MOTA = R$ 250,00 o .
' : A5 rie CAkLAE: - Fombar g 95
ator Toidl, 126 Ded.gien: 2 v i _HJ-’-H d Iﬂ"l
OUTRAS INFORMACDES |
Iﬁﬂ&nu{ﬁtummm:l}ﬁ?—‘l! Trizud il TRIBUTRLTL B H |
Luxcai da Presmcho do Sareigs: TERESIFRATPI IncacEncia; TERESFLAF
| Beasaden aptonhe Genpws Maciondl |
Raniimanin: 156 & BECOLHER, PE10 PRESTADOA |
e ESIIGTA00 - ATIVIDAEE MEDICA AN TRLATCALEL SESTRITA & CINELLTAE
Fervigr D01 - Mo E T S
[ Fur:i:emu.m-rm PR EHISSA0 F HOTH FISCAL ELETRONIEA PAD AUTORTZA O FUKTIDRAHENTE D4 EHPRESS |
atipbel R L
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O 5 266, 13 1T

[0 A ARALRD & CIA LTIA ME
RUA GILSON SERRA FE SILY A DOUTOR, MY 961 - SALA H
BATRRO: MVORADA THE 50H.
CEF- 6-ai-e
TERFSIMA-FI

RECIBO

RS 250,00

Receha da Sm® SOMNLA MARTA DE CASTRO SANTOS  a importincin de RS 25K
{ PUZFENTOS E CINQUENTA REAIS ), referente umn COMSULTA ORTOIMEIMOA

renlizxda na mesta . Pebo gue firmie o presente reciba am duas vins de igieal teoen SO

 Teresina, 05 de JULHO 20018
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Mot Fiscal de Servigos Eletrinics hispsswwew, ssdiginlihe com, brinfsinonF lscel phptid nots_fisca.,

| | raimizec: dn Mot
] Prefaitura do Municipio de Teresina | 14217
i. = | Dty 0 Hom de Emesdn
i SECRETAREA MUNMICIFAL DE FINANGAS 05072018 13:51142
Dol de Verizagdo
NOTA FISCAL DE SERVICOS FLETROMNICA - HFSe esdiZddn
[ e PETSTADDE D8 SEMVILLS = - -
riameFiache Sockd: CENTRO ORTOPEDICO TERESINA LTDA
i PR BF,234. 108/ 0001-07 fresrgis Murcnal | D32205-9
Erndereco: AVENIDA MIGUEL ROSA, NY3360 - CEP 64001-990 - RAIRRO CENTRO - CEPEA000-450
| Wericizer TERESINA A -
R s TOMADOR OF SERVICES

Pacia Seoel SONLA MARIA DE CASTRD SANTOS
MRS 439, 353.593-20
sroye: RUR TENENTE ANTONTO FREFTA, RELZMD - BRIRRO FONTE DOS MATDS - CERE4260-000

udpo FIRIFIRL Ui PT B =ai: dlinlcacotfiglobomm |
[ to PIRIPIR GISCRIMINACLD DOS SERVIEOS
Dpecricin:
L FFUTT L o o ok S 1 el o
i Limfidric H TohlAE
r“i-:: Emnurlmlnkw nu:i 3 &, EDED
|
| |
|
-
. i !
|
| | |
- O : prililh :.__I;
U5 (10 E5 00y COFING (1, e TREGS |0, 0000 18 ], Eno) CELL {1 De0TS |
S 6,00 | " rsven T 2% 0,00 R 5,00 .
VALOR TOTAL DA NOTA = R$ 60,00 B |
o] Lt e Calcuki: Al d Wak da [55 |
sl gl HE0 = ReGOON 3.00% _R§ 1,80
{AITRAS TRFDRMADTES
i e Cortiacd dp Kets Pacak (FI0LE Tritusde TRIBUTAYE, |
Loos i Fristacsy do Serdgy; TERESSHF] Irecisincia: TERSRIMAPL
[sin e waicimenio 00 150N nfesanie & esis HPSe 10A08 200 Basorayanin (75 B PRCOLMER DEL0 PRESTROOA | )

CMAL- BEICS0I0 - ATIFICADES O STERGIMENTO HOSPITALAR, EdCETO PACHTOSOOOMIG E LRDWIES PARS n'-"lr-r.-r-'m'_r-t..-. LRGEKCLILS
| Bervige: Q400 - Hosgiaes, dinkas, Lis vt o, caribrion, mansiiE, GRas fe e, pronliE-S0CEmos, 2SEUENTS f (ITRTENER
1 (0 CRECENCLAMENTO Feih EMEhE [E HOTA FISCAL BLETRONGCA. HRO RLITCRIZS 0 PUMCIOMAMENTL D EMPRESH
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|_i CENTRO ORTOPEDICO TERESINA LTDA.
CNPT 07224 1080001 07

ER
1 L_
b
f
L

e S |
[

RECIBO

R$60,00

Recebl da Sr SONIA MARIA DE CASTRO SANTOS, a importancia de RS 60,00
(SESSENTA REAIS) referente a um RX DO PE ESO , realizado na mesma. Pelp que o
presente recibo em duas vias de igual teor. Conforma NF 00014217,

Teresina, 05 de Julho de 2018

Av Miguel Rosa, 3360 - Centro Sul - Teresine-P1 - CEP; 64001-490
Fone: 86 3230-7900 — Fax 86 3221-7718
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CENTRO ORTOPEDICO TERESINA LTDA.
Av. Miguel Rosa, 3380/Sul - Fone: (0*86) 3230-7000

S Busca Autamatica - CEP 84001-490 - Teresina-Pi

Sria), SOMNIA MARIA DE CASTRD SANTOS
M

Uso aral

1) Maxsulid 400mg T
Tomar 81 cp via oral 121 2hs por & diss.

2) Cizax 10mg Tox
Tomar 01 cp via oral 1x/noite por 5 dias

Tamgira 15 de Maroo do 2018
Datg ™2 ] wa da

ORTOPEDIA E TRALIMATOLOGLIA

Voltando a consulta, traga osta receita 8 exames Complamentaras
Esta receita ndo deve ser trocads

Ay, Miguel Roga, 336050 - Fomp, (07BE6) 3230- 7900

S Busca Adomaddics - CEP 84001480 - Teresing-Pl

Sria). SOMIA MARIA DE CASTROD BANTOS
Mome:

Usa aral

1} Prosso e
Tomar 01 cp via oral 1xida,

Data ._.m..ﬁ.-.__:n 132 “__n Abntca 2018

DRTOPEDIA E TRALIMATOLOGIA

Voltando a consulla, fraga esta receita @ exames Complemantars
Esta receita nao deve ser trocads

CENTRO ORTOPEDICO TERESINA LTDA.

Num. 8585207 - Pag. 1
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Paciente SCOMNLS MARS OFE CASTRED SANTOES Facenie SOMNA MARLA DE CASTRO SANTOH

BRECEITUARIO DE CONTROLE ESPECIAL f LISC CrRAL

PN LR - pe—

NI e Tomar 1 cp as 18hpor b dias
R R I i =zl R
Erdererm: flegg ieabieg TN LW [5r I "l H
Tedekume %) Fidals Lalnie Jorean LR} Ferasina .“.._._.._:..._.._n._.".mG._ B i X
Ko i il

i
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e conpks

Taresing, 04/05/2018 gelinge.
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CENTRO ORTOPEDICO TERESINA LTDA. _ ¥ CENTRO ORTOPEDICO TERESINA LTDA.
Aw. Migual Rosa, 336005ul - Fone: (0°*B6) 3230-7300 | Q .‘ Av. NBgual Rosa, 3360/Sul - Fone: (07"B6) 3230-7900
Busca Automética - CEP 84001480 - Teresina-Pl Busca Automalica - CEP 4001 -420 - Teresina =l
Sria) SONIA MARIA DE CASTRO SANTOS  (£(0788) B9833-3058 Sria) SOMIA MARIA DE CASTRO SANTOS [(0™06] $8833-20565
Nomea: Mo

Solicito para pacientos:

Esta recelta ndo deve ser trocada Esta receita ndo deve ser trocacda

Liso oral
1} Flancox SUUM . ek 20 (VINTE) SESSOES DE FISIOTERAFPIA PEE .
Tarmar G1 cp via oral 12/12hs por § dias ANALGESIA 3
. FORTALEGIMENTO MUSCULAR 3
GANHD OE AMPLITUDE DE MOVIMENTO 8
* m
= B
ClD 8823 83
S ®
o
85
S &
.
5 S o
N gHgd
°58
I ©o&
s8¢
=<9
0O 2w
E53
BB
Igy
2¢8
= 5 o, S
Tevegirng S0 di gl 02 o0 Toresing 05 de b dai J00E £ 3%
DCata e Data ! f g5 g
T S S X O
g2k
o v o
g =38
© .W o
o .= ©
R
ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA ORTOPEDNA E TRAUMATOLOGEA S5 E
Voltando a consulta, raga esta recelta e exames Complementaras Woltando a consulta, traga esta recelta e exames Complamentar .M - N
=




CENTROC ORTOPEDICO TERESINA LTDA,
Ay Migual Rosa, 3360/8ul - Fonea: (088} 3230-T900
Busca Automtics - CEP 64001-480 - Teresina-Pl
Sria). SOMIA MARLA DE CASTRO SANTOS
Mo

Soficite para paciente

20 (VINTE} SESSOES OE FISIOTERAFIA FE E:
AMALGESIA
FORTALECIMENTD MUSCULAR
GANHO DE AMPLITUDE DE MOVIMENTO

CID 5823 \_

Tesgsra 12 de Aped da 2008

Data i f

ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA

Violtands a consulta, traga asta receita e exames Compleamentares
Esta receita ndo deve ser rocada

Tarasing 11 de Selambeo de 2018

. —

Voltando a consulta; fraga esta receita & axames

@”

Ay Miguel Rosas, 3360080 - Fona: {0*"881 A230-7a00
Busta Muomadica - CEP B4001-400 . Tarasins-P|

[0 86) SO813.10885

Namsa:

) REC ES

Horm E =

DR MILTON BATISTA
| FOR G dade i N T |- |

CAM: 2024-F| TERESING
S il - . — . d g - gL -

AL MIGUEL Rogs,

Faciunts SONLA MARIA DE CASTRO SANTOS

Ercurecs B TENENTE AMTOMIO FREITAS SH 1270 FONTE 003 MATOS PIRIPIRT P B4280000

TOPERMA ———-01CALKA,

Aplicar no locsl afetade durants 12kharas |
passs

f 1Zhoras sem aplicar & volta a aplicar,

NOVOTRAM GOTAS— 01 VIDRO '
Tomar _15 potals) VA ORAL DE 8 EM BHORAS

IBENTIFICAGAD DD COMPRADOR

Aminatura EH!EE_.E.-E

f /

— R —

Cala

ORTOPETIRETS -i. =

i = — 1

f . | Complamsntans
Esli raceita nao dave ser iy ooada g

CENTRO ORTOPEDICO TERESINA LTDA.

IDENTIFICAGAD DO FORNECEDCR |
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CLINICA ESCOLA DA CHRISFAP| - SETOR DE FISIOTERAPIA

F> _ FUNDACAD ESCOLA CHRISFAP] — FUNDACHRIS
f
rd CNPJ:23.075.64/0001-57

CHRISEZR)

Piripiri,
13 de Dezembro de 2014,

DECLARACAQO

Declaro para oz devidos fing gue recebi de SONIA MARIA DE
CASTRO a importancia de RS 630,00 (Seiscentos & Trnta Reais)
referente 8 63 sessdes de atendimento fisioterapéutico realizado na
Clinica Escela da Faculdade Chrisfapi no setar de Traumate-Oropedia
desde o dia 20/07/2018.

Atenciosamente,

£ cpadors
L CHimien Cevada Chriafe gl
Flivia Samara ﬁ‘liﬂ& de Amdrade
Coordenadora
Clinica Escola CHRISFAPT — Setor de Fisioterapin

Clinica Escola de Fisioterapia = CHRISFAP| Rua Aceling Resende, 132-B
Bairro Fonte dos Matos CEP64.260-000 Piripin-Pi

E2fy Assinado eletronicamente por: HIROITO TAKAHASHI KOSEKI - 02/03/2020 10:54:51
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(t,)) FUNDACAO ESCOLA CHRISFAP] - FUNDACHRIS

CINEPT: 23075004000 1-57
CHRISFAPI Email: fandachris@chrisfipi.com.br

RELATORIO
Piripiri, 31 de Outubro de 2018.

Declaro que, 4 Sra. Sonia Maria de Castro Santos, foi admirida
para atendimento fisioterapéutico na Clinica Escola CHRISFAPL,
sendo avaliada em 06 de Margo de 2018 no setor de Traumate-Criopedia,
com diagndstico médico de Fratura de quinto metatarso E e disgnostico
Fisioterapéutico de Dificuldade para deambular, limita¢io para executar
movimentos de tornezele. O tratamento foi iniciado em 08/03/2018% com as
segointes condutas: alongamento e fortalecimento de tornozelo e artelhos,
liberag@o miofascial manual; eletroferapia [ TENS, US), treino de marcha
e teffeénos estaveis e instdveis, com e sem obsticulos, treine de equilibrio,
coordenagio e propriocepgfio, mobilizaclo articular, desgensibilizaclo de
regiflo plantar. Paciente totaliza 58 atendimentos fisioterapéuticos, A mesma
necessita continuar o fratamento porém teve melhora significativa em

relagio a deambulagdo, quadro dlgico e coordenaglo.

M_ﬁmw@vm,&_ﬁzﬁﬂ I

lara Tameres lbitpi.hu Souga de Castro
Fisierapeuta & fre-:eptmnﬁ Estdgio
CREFITO-PI W™ 177286 - F

Clinica Escola de Fistoterapla — CHRISFAFPL Rua Acelino Resendde, 132-B
Fairms Fonie dos Matos CEPe4.260-000 Piriple-Pi
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Se{al SOMNA MARIA DE CASTRO SANTOS
RELATORIO MEDICC

Facienle em acompanhaments neste servico, apresentou
rature da base do § metatarso esquerdo. Yem no mamanio
wom guaka digica difusa no pé esquerds, com ossg
sglecporlico, no mamente am frataments sinfomalico

com mgdicacies e fisiolerapia, sem previsdc de alita

CI0 M25 &
5823

Terwpaa 08 da Jip P de J008
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y @ CENTRO ORTOPEDICO TERESINALTDA.
G " Av, Miguel Rosa, 3380¢Sul - Fone: (0736 3230-7800
Busca Autematica - CEP g4001-450 - Teresina-F
Sria). SONIA MARLA DE CASTRO SANTOS
Pacrrie! -

Solicito para pacients’

20 (VINTE) SESS0ES DE FISIOTERAPIA PEE:

AMALGESIA
EORTALEGIMENTO MUSCU LR o
SANHO DE AMPLITUDE DE MOVIMEN

CID 892.3

Tersaina 12 da Wil e T3
Data R

ORTOPEDIA E TRALIMATOLOGIA

1 i f Complarmnantares
altando a consulta, traga esta receila & exames
Esta mceita nio deve ser trocada
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